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  دیوار چهارم(FOURTH WALL )   بخش اول (در گفتگوی تلویزیونی ( 

 بزرگ و کوچک    دیافراگم  های خازنیِ میکروفن 

زبان دکور و زبان دوربین 

 

 بخش دوم(انتخاب و عملکرد پردازشگرهای سیگنال صوتی( 

 هوش مصنوعی در تولید تلویزیونی 

 استریوفونیک 

 های انتقال پرسرعت  سیستم(SONET / SDH)  (43)شبکة داده 

   مهندس فنی بازنشسته(کنتراست: مهرداد آقامحمدی( 

خوانید : آنچه در این شماره می  



 سلام

مان  کند. بوم گوش چرخانیم، نمای زیبای بهار، قاب نگاهمان را نوازش می دوربین نگاهمان را به هر سو که می

شود. دکووراتوور بورنوامو   چرخانیم صدای طبیعت و  پرندگان شادمانش، به استریو شنیده می را به هر سو که می

ها برگوزیوده  ها را برای قاب ها و گلدان ها را در استودیو هستی اجرا کرده و زیباترین رنگ بهار، زیباترین طرح

را در حوایوی  89است و ما بینندگان جشنوارة نوروزیم و شکرگزاریم که سال دیگر نیز تماشاکنان بستانیم. سال 

کنیم که این چهارمین بهاری است که با نشری  بسامد و در حوزه برودکست سوعوادت خودموتوگوزاری بوه  آغاز می

را در یو   89و فوروردیون 89های گذشوتوه دو شوموارة اسو ونود شما عزیزان را داریم. این بار نیز به رسم سال

رو با  حمایت و هدایت شما، با ارائوه موطوایوبوی کواربوردی،  بوه  کنیم و امیدواریم در سال پیش نامه ارائه می ویژه

و روز پودر، فورارسویودن ایسولام  عولویوهروز و کارا در خدمت شما باشیم. در پایان ضمن تبری  میلاد حضرت علی 

گوییم و سایی سرشار از آگواهوی، کوارایوی و سوعوادت را  نوروز را همراه با بهترین آرزوها به شما تبری  می

 برای شما آرزومندیم.                                                                         احد رجایی

 سخن سردبیر
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هاد      عوامل مختلفی در ایجادد سلال         
موثرسد   HDهد  تصویر پس از  بعد  فرمت

 : (1)شکل که مهم ترین آسهد عبدرتند از 
*رزولوشن مکدسی بیشتر: رزولوشن به ترتیب   

و     UHD1و سپس باه     FHDبه    HDاز  
UHD2(7680×4320)   یدبد. می افزایش 

*رزولوشن زمدسی بیشتر : همدن سرخ فاریام     
و   120fpsتد   24fpsاست که از   (HFRبدلا)

 یدبد.  می بدلاتر افزایش 
همدن کنتراست  :( HDR*گلترة پویدیی بدلا)  

افازایاش        HDRتاد     100nitاست که از   
 یدبد. می

گدموت رساگ  :   (WCG)*فضد  رسگ وسیع 
افزایش    BT.2020به   BT.709است که از 

 یدبد.  می
عمق بیت : همدن کواستیزاسیون است که از    

 یدبد. بیت افزایش می 11و  11بیت به   8

یکی از عوامل موثر در کایافایات         نکته :  

سادز      هد  سدشی از فشارد     تصویر، خرابی
 طلبد. ا  را می است که  بررسی جداگدسه

ا  از    مقدیله 1شکل   رزولوشن مکانی: 

ة تصویر  هد  مختلف است که اسداز  رزولوشن
)بد این فرض است کاه اسادازة      دهند  را تغییر می

باه     هد یکالادن اسات(.        هد در تمدم فرمت پیکلل
شود .تغییر   می عبدرت دیگر، زاویه دید بزرگتر 

کیفیت در دو تصویر هم اسداز  مشدبه شکال  
است. همدن طور که در شمدرة  قبل بیادن    3

شد، بد افزایش رزولوشن، فدصالات تامادشاد        
هد  بیشتر، ساقاش     یدبد. در فدصله  می کدهش 

افزایش رزولوشن در کیفیت تصویر کام  
برا  مثدل بد صفحه سمادیاش    شود.    می 

ماتار  از        1.2در  فدصله   4kاینچ 55
  UHD1سمدیشگر، تفدوتی بین محتوا    

تبدیل شد  آن     1080pاصلی و سلخت 
 شود.  احلدس سمی

هد در هر  سرخ فریم، تعداد فریمنرخ فریم :  

 UHDثدسیه است. استدسدارد تصویر بردار     

اسات. سامات        ( progressive)روش متوالی
سشدن دهندة سرخ فریم معماول   4چپ شکل 

که اثرات تادر      فریم در ثدسیه(  15)یعنی  است 
و چند تدیی شدن لبه هد )در شکل بدلا( حرکتی 

دید  می شوسد. شکل سامات    در شکل پدیین( )
 فریم در ثدسایاه (    111) راست بد سرخ فریم بدلاتر

هد  ذکر شد  بلیدر کاماتار     است که خرابی
هلتند. افزایش سرخ فریم کیفیت را افزایاش   
می دهد ولی بد دو برابر شدن آن مایازان       

شود لذا بد تاوجاه باه       می هد سیز دو برابر داد 
فضد  ذخیر  و سیز عرض بدسد پخش بیشتر، 
سیدز به کدک کدراتر  وجود خواهد داشت تاد  

 هد را کدهش دهد. بد حفظ کیفیت حجم داد 

هد  اختصدص یدفته  تعداد بیت عمق بیت : 

به هر سموساه اسات. بارا  ماثادل اگار                
   RGBبردار  د  بیتی  باه روش           سموسه

بایات    31اسجدم شد  بدشد برا  هر پیکلل 

 131تواسیم  اطلاعدت خواهیم داشت. یعنی می 
سقش افازایاش    5رسگ  داشته بدشیم. شکل  

عمق بیت را در کیفایات تصاویار سشادن          
 دهد. می

هدیی  فضد  رسگ میزان رسگفضای رنگ:  

تواسند ازتصویربردار  تد سمدیاش   است که می
 6رو  سمدیشگر بدزسدز  شاوساد. شاکال          
سشدسگر منحنی سعل اسبی ید همدن دیادگارام   

CIE            است که تواسدیای چشام اسلادن در
دهد و رو  آن    هد را سشدن می شندخت رسگ

 HDهد   دو مثلث مربوط به تواسدیی سیلتم

 (   BT.2020استدسدارد ) UHDو (   BT.709استدسدارد)
 (2)شکلبرا  مقدیله سشدن داد  شد  است. 

 (:Dynamic Range)گسترة پویایی
گلترة پویدیی، فدصلت حاداقال و        

حداکثر سورصحناه اسات کاه از          
تاواساد      دوربین تد سمادیشاگار مای      

 بدزسدز  شود. 

 

 )بخش دوم( UHDهای تلویزیون ویژگی
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(Understanding HDMI Eye Pattern, BER, Cliff Effect) 

 )بخش دوم( UHDهای تلویزیون ویژگی

 

 روشن تصویر در اشبدع است.
از     HDRتصویر سمت راست استفادد  از      

تصویربردار  تد سمدیش رو  سمدیشگر اسات   
که جزئیدت سواحی تیر  و روشن به خاوبای     

 اسد. مشخص
تصادویار سا او           11هد  شکل     منحنی

روشندیی سمدیشگر را سلبت باه روشانادیای       
دهناد. بارا        واقعی صحنه  سشدن می

تصویر چپ، سیگندل خروجای حادود     
100nit     به اشبدع رفته است و بد توجاه

به حداکثر سور سمدیشگر، سور خاروجای     
است. در شکال      100nitهم از صفر تد 

وسط، بدز هم سیگندل خروجی در سور ورود  
100nit     به اشبدع رفته است یعنی جازئایادت

شوسد، ولای     دید  سمی  100nitصحنه بیش از
تر،  از صفار  تاد        هد  پدیین در سواحی بد سور

1000nit   دهاد. در        روشندیی را سمدیش می
شکل سمت راست، خروجای دوربایان در        

باه اشابادع         100nitهدیی خیلی بیش از  سور
هاد  تصاویار،       رود. بندبراین همت بخش  می

 جزئیدت دارسد.

   EBUسازمان    TR038گزارش 

 2112در  مارس 
  BT2100در استدسدارد 1112در سدل 
 PQ(Perceptualیعنی  HDRدو سوع 

Quantization)   وHLG(Hybrid Log 

Gamma)   برا  تولید و توزیعHDR  
 استدسدارد شدسد.  

HLG  تار     هد  قدیامای   بد سمدیشگر

SDR    هد   سدزگدر است. برسدمهHD 1080p 

،UHD1  وUHD2          شدمل اعامادلHDR  

آزمدیشاگاد  تلات ملاتاقال                 4شوسد.   می
IRT, Orange, RAI , EBU   برا  پدسخ به دو

 سوال زیر کدر مشترکی را اسجدم دادسد:
 HLGو   PQآید کیفیت دیدار  دو روش  -1

 هد  فشرد  یکلدن است؟ در حدلت  
رو      HDRآید کیفیت دیدار  برسدماه     -1

رو  آن       SDRبد ویدئو      SDRسمدیشگر 
 سمدیشگر یکی است؟
  SAMVIQو       DSCQSبد دو روش ارزیدبی 
   HDRرو  موسیتاور       HDRهر دو سیلتم 

ستدیج مشدبهی را سشدن دادسد. در حدلتی دیگر  
تولید شد  بود باد     PQمحتوایی که بد روش 

ارسدل شد و ستادیاج ارزیادبای          HLGروش 
 سمدیشی یکلدن بود.

پدسخ به سوال دوم بد استفادد  از ارزیادبای        
SAMVIQ          اسجدم شد و در هر دو حادلات

ارزیدبی  کیفیت دیدار  هر دو روش ستیجاه  
ساماودار    11و  11هد  یکلدسی داشت. شکل 
هد  به کدر رفاتاه را      اسجدم آزمدیش و ویدئو

 دهند. سشدن می

به این معنی اسات      (HDR)وسیع بودن آن 
هد  شدید مدسناد   که در تصویربردار  در سور

روز آفتدبی و سیز هنگدمی که سقدط سوراسی در   
سمد  گرفته شد  وجود دارساد، جازئایادت         

هد  خیلی روشن وخیلی تیر  از دست  بخش
 تصاااویااار    8)در شاااکااال        ساااروساااد    

S D R ( S t a n d a r d  D y n a m i c  R a n g e )   
 هد  فعلی تنظیم شد  است. (  بدروش

تدزگی بیشتار      HDRاز آسجدیی که مبحث 
دارد، ابتدا به توضیحدت بیشتر این ویاگگای     

 می پردازیم.

 (HDR)ة پویایی بالا  گستر

،  CRTهد     بد توجه به محدودیت  سمدیشگر
   BT.709ة رسگ  و گلتر  100nitروشندیی تد  
هاد      شد. امد بد ظهور سمدیشگر  بدزسدز  می

LED    وOLED    امکدن استفدد  ازWCG   و
HDR     ا  بایان    مقدیله 9فراهم شد. شکل
دهد. در     را سشدن می  HDRو   SDRسیلتم 

باه عالات           SDRسمت چپ در تصویار    
هاد  تایار  و         هد جزئیدت بخش محدودیت

 شوسد. روشن دید  سمی
  SDRتصویر وسط سمدیش همدن تصاویار       

رو  سمدیشگر  است که روشندیی بیشتار   
هاد  تایار          دارد، در ستیجه جزئیدت بخش

تصویر مشخص شد ، ولی هنوز هم باخاش   

BT.709 
Color 
Space 

BT.2020 
Color 
Space 
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 9شکل 

4 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
ند

سف
ا

79
31

 
ن 

دی
ور

فر
و 

79
31

ره 
ما

 ش
،

1
3

و  
1

8
 



  

 ابتدا به تعدریف توابع تبدیل می پردازیم:

 :OETF   الکتروسیکی است  -تدبع استقدل سور

که سور خ ی صحنه را به سیگندل ویدئو            

کند که به طور معمول مربوط به          تبدیل می 

 دوربین است.  

EOTF        سور     -: تدبع استقدل الکتروسیکی

است که  سیگندل ویدئو را به سورخروجی           

 کند. خ ی سمدیشگر تبدیل می

OOTF سور  است که     -ابع استقدل سور   : ت

تغییر کلی از صحنه تد سمدیش رو  سمدیشگر         

 کند.  را بیدن می

فقط دو تد از این سه تدبع ملتقل هلتند. بد           

داشتن دو تد از آسهد سومی سیز محدسبه              

هد  تلویزیوسی سور        شود. در سیلتم     می  

سمدیش داد  شد  بد سور دریدفت شد  توسط          

دوربین راب ت خ ی سدارد و راب ه غیرخ ی        

 وجود دارد.   OOTFکلی

OOTF         مرجع، تفدوت دریدفت روشندیی بین

سدز    محیط دوربین و سمدیشگر را جبران        

 OOTFکند. مشخصدت و استفدد  از            می

مرجع، امکدن بدزتولید ثدبت تصدویر از ابتدا تد        

تنظیمدت (.  13)شکل  کند  استهد را فراهم می     

هنر  سیز برا  بهبود تصویرامکدن دارسد.         

هنر      OOTFرا      OOTFاین تغییر    

توان قبل ید     گویند. تنظیم هنر  را می می

(  14.)شکل  مرجع اسجدم داد      OOTFبعد از   

، OETFترکیب      OOTFبه طور کلی     

 (15)شکل است.  EOTFتنظیمدت هنر  و 

طراحی شد     16بد مدل شکل        PQسیلتم  

در دوربین است. سیلتم        OOTFاست و    

HLG        طراحی شد  است     12بد مدل  شکل

 در سمدیشگر است.   OOTFکه 

در شمارة بعد، روابط و توابع دو روش           

PQ   وHLG  .را بررسی خواهیم کرد 

 )بخش دوم( UHDهای تلویزیون ویژگی
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ا    امروز  برا  اجرا  هر طر  توسعه            

لازم است به عواقب زیلت محی ی آن در         

آیند  توجه شود. در کشور مد یکی از               

سدز  تلویزیوسی، موضوع      مشکلات برسدمه 

هد    دکور است. هموار  کدرشندسدن، از جنبه      

گوسدگون دکورهد  تلویزیوسی را تحلیل          

هد،   کنند. از جمله کدهش هزینت سدخت آن   می

شدن،   سبک قدبل اسع دف و شکل پذیر         

قدبلیت استفددة چند بدر ، ضرر سرسدسدن به          

محیط زیلت و  بلیدر  ملاحظدت دیگر. از        

این رو مواد مورد استفدد  در سدخت دکور،          

محل بحث و سقد بود  است. در این سوشتدر،          

   (EPS) »پلی استیرن منبلط شد         «مددة  

که بلیدر  از استظدرات ذکر شد  را برآورد       -

 معرفی کنیم. -کند می

 پلی استیرن چیست؟ 

یک     (PS)استیرن بد سدم تجدر           پلی

پلیمرمصنوعی و مع ر ارزان و مدد  سخت         

است که به دلیل به صرفه بودن تولید،             

کدربردهد  وسیعی به ویگ  در صندیع بلته         

 بند  و عدیق کدر  سدختمدن دارد. 

 شوسد: هد به سه سوع، تقلیم می استیرن پلی

، HIPS، ماقادوم       GPPS  معمولی

 EPSاسبلدطی 

،  (EPS)پلی استیرن منبلط شد      

سوعی پلیمر سلولار سخت  است      

که  در اشکدل و کدربردهد            

یکی      EPSشود.  متعدد یدفت می

از مشتقدت سفت است و در             

فرایند استحصدل آن را       1شکل  

 کنید.  از سفت مشدهد  می

   EPSمراحل تولید     1در شکل   

از طریق یک فرایند شیمیدیی        

سفتی و سحوة سقل و استقدلات          

رو  داد  در این فرایند سشدن         

داد  شد  که طی سه مرحله          

تبدیل پلی استیرن قدبل اسبلدط      

به پلی استیرن منبلط شد           

 سشدن داد  شد  است.  

در ابتدا ، که مرحلت قبل از اسبلدط است،             

مواد خدم در مدشینهد  ویگ  بد عنوان  پر           

( حرارت داد     Pre expendersاکلپندرهد ) 

شوسد که این حرارت دهی از طریق بخدر          می

درجت سدستیگراد     111تد    81و در دمد  بین      

     631شود و  چگدلی مواد  بین             اسجدم می 

و    11کیلوگرم / متر مکعب  تد مقددیر  بین         

کیلوگرم/متر مکعب است. در طول این         35

فرآیند، اسبلدط اولیت مواد خدم از طریق            

هد  بلیدر سدزک قرار گرفته در داخل           ورقه

گیرد   هد  پلاستیکی سلولی صورت می      ورقه

هد  کوچک، بلته هلتند تد        که آن  سلول   

هوا را داخل خود سگه دارسد. در مرحلت دوم           

که مرحلت تکمیل و تثبیت سدز  سدم دارد،          

ذرات منبلط شد  سرد می شوسد. این فرآیند     

از طریق تکمیل متوسط مواد خدم در              

شود. در عین     سیلوهد  مخصوص اسجدم می   

حدل ورقه هد سیز در این مرحله خشک می           

که مرحلت اسبلدط و    -شوسد.  در مرحلت سوم     

هد    ورقه  -ید قدلب بند  سهدیی سدم دارد        

هدیی منتقل      منبلط شدة اولیه به قدلب        

شوسد که دوبدر  در معرض بخدر قرار             می

هد به یکدیگر     گیرسد تد از این طریق، ورقه       می

هد    متصل شوسد. در این مرحله، بلوک         

آیند که بعداً به          بزرگی  به دست می        

 آیند.  هد  مورد سظر  در می شکل

 دکور سبز
  

 آمنه میرزاخانلو                                     
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  EPSکاربردها و خواص

هد، کدربردهد  متنوعی دارسد که       پلی استیرن 
 برخی از کدربردهد  آن به قرار زیرسد:

)بیشتر برا  بلته بند       *صنعت بلته بند      

 مواد غذایی(

 *صنعت سدختمدن سدز    
*سدیر کدربردهد: از جمله تولید دکورهد           

 ا  و تلویزیوسی  صحنه
EPS         ،برا  سدخت دکورهد  تلویزیوسی
هد  م لوب و گد  منحصر به فرد           ویگگی

 هد عبدرتند از:  ترین آن دارد که برخی از مهم

1-EPS    توان در هر قدلبی، شکل داد        را می

و این ویگگی امکدن استفدد  از این محصول        
را در سدختن دکورهد  تلویزیوسی به خوبی         

 سدزد.   فراهم می
بخصوص در دکورهد  تلویزیوسی که فقط        
اشکدل هندسی سدارسد و اغلب س و              
ارگدسیک دارسد. س و  ارگدسیک س وحی         
هلتندکه شکل غیر هندسی وغیرمحدسبدتی      

برگ درخت، تخت سنگی      دارسد. بدن اسلدن،    
هد  از    تکه ابر  در آسمدن سموسه      در بیدبدن،   

اشکدل ارگدسیک هلتند. در طراحی صحنه و        
کدربرد اشکدل ارگدسیک، به عنوان            دکور،

تواسند بد اشکدل هندسی      می  عندصر گرافیکی   
البته اسداز  و مکدن و تکرار        تضدد ایجدد کنند،    
به شرط همدهنگی بصر       -اشکدل ارگدسیک 

و تصویر  بد سدختدر معمدر  صحنه و             
تواسد از    می  -ارتبدط داشتن بد موضوع برسدمه    

سظر مفهوم و محتوا به بیدن بصر  دکور            
 کمک فراواسی کند.

این مدد  دارا  شدخص    جذب ضربه :      -2

ا  فوق العدد ، بدون        جذب اسرژ  ضربه   
آسیب دیدن است و همین امر ، موجب             

 شود در سقل و استقدل آسیب سبیند.   می

سدختدر سلولی  عایق کاری حرارتی:       -3

بلته و محتو  هوا و ظرفیت بدلا  عدیق          
کدر  دمدیی این مدد  عدیق خوبی در برابر          

 حرارت ید سرمد است. 

درصد هوا در      98وجود  وزن کم:      -4

ترین مدد  برا      ، آن را به سبک    EPSسدختدر  
 سدخت دکور تبدیل کرد  است.  

خواص مقاوم در برابر رطوبت:            -5

آن را      EPSدمدیی و مکدسیکی فوق العددة       
 سلبت به رطوبت بلیدر مقدوم کرد  است. 

این مقاوم در برابر فشار:                  -6

شود دکور برسدمه        خصوصیت موجب می    
هنگدم استقدل ید در زمدن سگهدار  در              

 پدرکینگ استودیو، آسیب سبیند.

در تمدس     EPSمقاومت شیمیایی:       -2

 شود.   بد مواد شیمیدیی به راحتی حل سمی

به سهولت قدبل      EPSقابلیت چاپ:     -8

چدپ و رسگ آمیز  است و از آسجد که               
ظدهر  صدف و منلجم دارد  در دکور             

توان   شود و می    تلویزیوسی به راحتی رسگ می    
 تصدویر  بر آن چدپ کرد.

به طور     EPSماهیت بهداشتی:      -9  

کدمل پدک و عدر  از هر گوسه آلودگی است.         
لذا برا  عواملی که در استودیو  تلویزیوسی       

 کدر می کنند، کدملاً بی خ ر است.

سهولت نقل و انتقال و نصب:           -11
دکورهدیی را که بد این مدد  سدخته می             

توان بد سهولت حمل کرد. این           شوسد، می 
هد    ویگگی در استودیوهدیی که در آن            

هد  مختلف، بد فواصل زمدسی کم           برسدمه
ور    شوسد، بلیدر مهم است و بهر        پخش می 

 دهد.    زمدسی استفدد  از استودیو را افزایش می

چرخة بازیافت مطلوب:                    -11
EPS         .تقریبدً صددرصد قدبل بدزیدفت است

این موضوع از دو جهت حدئز اهمیت است.          
هد  تلویزیوسی    سخلت آن که دکور برسدمه      

که بد این مدد  سدخته می شوسد، پس از              
اتمدم ضبط ید پخش برسدمه، ضدیعدت تلقی         

شوسد و بد استقدل به کدرخدسه، در تولید             سمی
 شوسد.  دکورهد  جدید استفدد  می

سکتت مهم دیگر این است که موجب آلودگی        
شوسد. زیرا فقط یک دهم       محیط زیلت سمی  

درصد به عنوان ضدیعدت دور ریخته              
شوسد. از آسجد که این مدد  تجزیه                می
شود  در تشکیل متدن ید هر سوع مددة             سمی

شیمیدیی دیگر در جو سقشی سدارد و مندبع           
کند. در    آبی زیر زمینی را سیز آلود  سمی          

هد  HCFCهد ید    CFCپروست تولید آن از     
شود در ستیجه به لایت ازن آسیب  استفدد  سمی

 زسد.   سمی

روش دیگر برا    بازگشت انرژی:     -12

استفدد  از ضدیعدت این مدد ، سوزاسدن  پدک         
آسهد  برا  تولید اسرژ   و اجتندب از                 
پراکندگی آن در طبیعت است. تبدیل             
ضدیعدت و استفدد  از آسهد در تولید اسرژ             

ا  موثر برا  به        گرمدیی و برق  شیو        
حداکثررسدسی  استفدد  از مواد پلاستیکی           
است که به طور گلترد  در بلیدر  از             

 EPSشود.    کشورهد از این روش استفدد  می     

ارزش اسرژ  زایی بدلایی دارد و یک               
لیتر سوخت مدیع     1/3کیلوگرم از آن  معددل      

 است.  
به عنوان سموسه، ضدیعدت اسبدشت شد  یک         
خدسه در  یک سدل، حدو  مقدار کدفی اسرژ           

بدر حمدم کردن و         511برا  استفدد  در      
سدعت   5111اسرژ  الکتریکی لازم برا        

استفدد  از تلویزیون را فراهم می سدزد. در          
این روش از بدزیدفت ضدیعدت، هیچ سوع            

شود. این کدر در          ا  ایجدد سمی       آلودگی
تدسیلدت مجهز  و در دمدهد  بدلا صورت          

 گیرد.  می
محصولات جدسبی این فرایند  د  اکلید          
کربن، بخدر و س و  اسدکی از مواد غیر             
سمی هلتند که میزان آلودگی آسهد به محل        

شود و چندان قدبل          بدزیدفت محدود می    
ملاحظه سیلت. بد این توضیحدت، استفدد  از       
این مدد  در سدخت دکور، از جهدت گوسدگون،        

 م لوب و مقرون به صرفه است.

 دکور سبز
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زبدن چیلت و ادبیادت کادام اسات؟                    
در تعریفی مختصر؛ زبدن، همدسی است که به 

کنیم و ادبیدت، برداشت هانار     آن تکلم می
در    »ابوالحالان ساجافای       «از زبدن است.  

شندسی و کدربارد آن در       مبدسی زبدن«کتدب
تر،  زبدن را    و در تعریفی جدمع»زبدن فدرسی

ا     زبدن مجموعه«کند:   این طور تعریف می
است که در اماتاداد      هد  قرارداد   از سشدسه
برا  استقدل پیادم اساتافادد        )زمدن(   یک بعُد 

شوسد. منظور از امتداد یک بعد این اسات    می
که هر سشدسه از پس سشدست دیگر به ساوبات     

هد در طاول زمادن          آید. مجموعت سشدسه  می
 »دهد. مفهومی در ذهن اسلدن شکل می

، »دکتر محمد رضد سنگر «از سو  دیگر، 
داسد و  ادبیدت را چینش هنرمنداست کلمدت می
کند. باد    آن را صورت هنر  زبدن معرفی می

سگدریم  گوییم، بد آسچه می این همه، آسچه می
ا     متفدوت است. برا  مثدل اگر گاویاناد       

سخنی بگوید و از او بخواهیم همدن ساخان   
بد  -از اسدک تد بلیدر-را بنویلد، متن حدصل 

آسچه بیدن کرد  است، متفدوت خواهد بود. در  
توان گفت؛ ذهن  بیدن چرایی این موضوع می

مد بر اسدس قرارداد  سدسوشته بیان ساحاوة      
گاذارد باه        گویش و شیوة سگدرش فرق می

هاد    هد  مد مدسند گفته طور  که دستنوشته
هاد و       مد سیلتند. زیرا مد هنگدم سوشتن، واژ  

هدیای مشاخاص قارار          جملات را در قدلب
ا  خدص برا  ساگادرش    دهیم و از قدعد  می

کنیم. به طور معمول،   منظور خود استفدد  می
هد در سوشتدر، از سظم بیاشاتار      چینش واژ 

توان کلمادت   برخوردار است، امد در کلام می
پس و پیش کارد.   -به ضرورت ید سلیقه-را 

توان ستیجه گرفت، زبدن گفتدر یاک     پس می
جدمعه، به طور معمول بد زبدن ساوشاتادر آن      
متفدوت است، ولی این تفدوت زیدد سیلت و   

گانادم دور از خارمان           «به قول معاروف 
در هر دور ، سوشتدر یک جدمعه به  .»افتد سمی

زبدن گفتدر آن سزدیک است، چاراکاه زبادن      
 سوشتدر بدید به فهم جدمعه سزدیک بدشد. 

در قارن پاناجام          »ابوالفضل بیهقی«اگر 
سویلد:  می»تدریخ بیهقی«هجر  قمر  در 

حلنک را سو  دار بردسد و به جادیاگاد       «
رسدسیدسد، بر مرکبی که هرگز سنشلته بود و   

هد فرود آورد و    جلادش استوار ببلت و رسن
آواز دادسد که سنگ دهید. هیچ کس دسات     

گریلتناد،   کرد و همه زارزار می به سنگ سمی
 »خدصه سشدبوریدن...

بد اینکه این متن، متنی ادبی است امد به سظر 
ایان     ) قرن پنجم(  رسد مردم روزگدر بیهقی می

کاردساد و        متن را به خاوبای درک مای         
، آن »سنگ دهید«داسلتند که مقصود از  می

و منظور از    »بد سنگ بزسید«است که او را 
آن    »کارد  هیچ کس دست به سنگ سمی«

برد  هیچ کس دست به سنگ سمی«است که 
 .»زد ید به حلنک سنگ سمی

آید که علت ایان     حدل این سئوال پیش می
شود کاه باعاد از           تفدوت چیلت و چه می

سزدیک به هزار سدل، اگر مد به شیوة بیهقی، 
متنی بنویلیم ید سخنی بگوییم، ماردم باه     

سگرسد و  تعجب در مد، متن مد و گویش مد می
فهمند یاد طاور دیاگار          بلیدر  آن را سمی

یدبند؟ زبدن هم مدسند هرچیز دیگر، باد     درمی
گذر زمدن و به فراخور رخدادهد  اجتمدعی ید 
حضور اقوام مختلف و گرایش جادماعاه باه       

کاناد و        فرهنگ ید زبدن دیگر تغییار مای    
گیرد، امد سکتت مهم  هدیی را به عدریت می واژ 

آن است که زبدن هرجدمعه به فهم مردم آن 
روزگدر، سزدیک است. اینجدست که سخن از    

آید. زبادسای کاه        به میدن می »زبدن معیدر«
بیشتر مردمدن یک جدمعه باه آن ساخان        

کنند. زبدن معایادر     گویند و آن را فهم می می
ایران در زمدن بیهقی مشدبه ماتان تادریاخ       

هد  دیگر قرن پنجم است و    بیهقی و کتدب
زبدن معیدر روزگدر مد آن اسات کاه اقاوام          

هاد      بد زبادن و گاویاش        -مختلف ایراسی
فهمند. به عبدرت دیاگار     آن را می -متفدوت

زبدن معیدر زبدسی قرارداد  و خادص ماردم       
 ایران است. 

زبدن معیدر به سبب حدکمیتی بودسش، در هر 
مرز و بوم متفدوت است. مردم تدجیکلاتادن    

کنند، امد آیاد زبادن         هم فدرسی صحبت می
هد بد ایراسیدن یکی است؟ شدید اگار     معیدر آن

تدجیکلتدن هنوز جزء خدک ایران بود، زبادن  
بود. همدن   معیدرشدن بد زبدن معیدر مد یکی می

طور که مردم خراسدن به گویش محلی خود 
گویند، امد زبدن معیدرشدن بد زبادن     سخن می

معیدر مردم خوزستدن یکی اسات. بار ایان         
اساادس هاار کشااور  باار اساادس               

هد  حدکمدن خود، زبدن معایادر    سیدستگذار 
هاد  آن       خودش را دارد. زبدسی که رسادساه   

هد  گویند و کتدب کشور به آن زبدن سخن می
شوسد. به دیگر سخن،   به آن زبدن سگدشته می

زبدن معیدر، سکت کلامی رایج یک مرز و بوم 
ا  که در تمدم سقدط آن کشاور،     است. سکه 

 اعتبدر، جدیگد  و ارزش دارد. 

سگدرش «در کتدب  »دکتر سمیعی گیلاسی«
، زبدن معیدر را این چنین تعریاف  »و ویرایش

زبدن معیدر، زبدن رسمی و فرهنگای  »کند:  می
کشور است که حدمل فرهنگ دیاریاناه و        
پرمدیه ایراسی و اسلامی مدست و در مایادن     
همه فدرسی زبدسدن تحصیل کرد  مشاتارک   

   »است.

همیشه حدکمیت یک جدمعه است که زبادن    
هد،  کند و رسدسه معیدر و حدود آن را تعیین می

مجریدن اشدعه و تثبیت زبدن معیدر در هار      
جدمعه هلتند. در مثدل تادریاخ بایاهاقای،          
ابوالفضل بیهقی به سبب آسکه دبایار دربادر      
غزسویدن بود و کتدبش به تدیید دربدر غزسویدن

رسایاد،   -که حدکمدن آن روزگادر باودساد       -
تواسلت زبدن دوران خود را مدسدگدر کاناد و     
معرف تقریبی زبدن معیدر روزگدر خود بدشد ید 

هد  درسی، از آسجدیی کاه   در خصوص کتدب
هد  درسی وابلتاه باه      شورا  تدلیف کتدب

خادساه    وزارت آموزش و پرورش و این وزارت
هد  دولات جاماهاور           سیز یکی از ارگدن

دهندة زبدن معایادر    اسلامی ایران است، ارائه
 فدرسی است.  

  

 فاصلة زبان رسانه تا زبان معیار
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بد مثدلی به توضیح بیشتر ایان ماوضاوع        
هاد    پردازیم. چند سدلی است در کتدب  می

( از حرف  ءدرسی به جد  استفدد  از همز ) 

شود. به طور  کاه در      استفدد  می » «
اکناون   »خدست من«شد:   گذشته سوشته می

آماوزان     الخط داساش  و بر اسدس این رسم
و این در حادلای   »  من خدسه«سویلند:  می

است که این شیو ، مخدلفدسای در حاوزة       
ادبیدت فدرسی دارد. پیشنهدددهندگدن ایان   

( از زبدن عربای   ءالخط معتقدسد همز )  رسم

به زبدن فدرسی رخنه کارد  اسات و باد          
جدیگزین کردن   به جد  هماز  قصاد     
دارسد، اشتبدهی رایج را اصلا  کناناد، در     
حدلی که برخی از استددان ادبیدت مادساناد      

)استادد ادبایادت فادرسای           »دکتر امید مجد«

معتقد است که هاماز  در        داسشگد  تهران( 
باد حامازة در کالاماات            »خادسات مان     «
متفدوت است. دکتر ماجاد، ایان       »اسشدء«

هاامااز  را صااورت تااغاایاایااریاادفااتاات         
داسد و معتقد اسات هاماز        می» «حرف

یک سشدست وارداتی سیلت، بلکه از گذشتاه  
در زبدن فدرسی وجود داشته و متعلاق باه     

الخاط   زبدن فدرسی است. امد چون این رسم 
از سو  یک شورا  حکومتی پیشنهادد و    

هد  درسی آمد  و    توصیه شد  و در کتدب
سشر یدفته است، سخن و استدلال مخدلفدن 

برد و هم اکاناون ایان         را  به جدیی سمی
هد  ادار     سگدر  الخط در بیشتر سدمه رسم

شود و در      هد  رسمی لحدظ می و سگدرش
آیندة سزدیک همه به این شایاو  عامال       

به  -هد خواهند کرد. به همین سلبت، رسدسه 
بر تثبیت و تعیایان    -خصوص صدا و سیمد

زبدن معیدر تدثیرگذارسد. وقتی که گزارشگار   
ورزشی در هنگدم گزارش ملدبقدت فوتبدل 

 »رویم که داشته بدشیم می«گوید:  بدرهد می
افراد جدمعه بد این پندار که صدا و سایاماد    

هادیاش      مرجع همه چیز و تمدم ساخان    

شد  و صحیح است، این عبدرت را  پگوهش
اسگدرسد و آن را به کادر     عبدرت درستی می

برسد و چند سدل بعد این جمله در زبادن   می
شود و بعد از  معیدر جدمعه ایراسی، تثبیت می

توان آن را از ذهن و زبدن  آن به سختی می
 جدمعه پدک کرد.

 ای های زبان معیار رسانه ویژگی 
در اینجد رسدست صادا و     -زبدن معیدر رسدسه

هدیی دارد که در اداماه باه      ویگگی -سیمد
 پردازیم. آسهد می

ا  از هر ویگگی کاه   زبدن معیدر رسدسه  -1

سشدن دهند  عدمیدسه بودن و تاعالاق باه         
هد  محلی است، بدید مبرّا  هد و زبدن قومیت

بدشد. زیرا زبدن معیدر به هایاچ یاک از           
هد  متفدوت اجتمدعی، جغرافیدیای و     گوسه

جز آن ربط سدارد و هیچ یک از خصوصیدت 
شاود. باه         هد در آن ظدهر سمای  این گوسه

عبدرت دیگر زبدن معیدر فدرسی در رسادساه   
سبدید خصوصیدت محلی، قومی، جغرافیدیای  

هدیای ساظایار        و طبقدتی مختلف و ویگگی
عدمیدسه بودن و مختص به یک قشر باودن  
را داشته بدشد. برا  مثدل بد وجاود  کاه      
ملاک رسدسه در به کدرگیر  فدرسی معیدر، 
زبدن گفتدر  تهران است، به هیاچ وجاه     

هد   مشد  داش«سبدید لهجه به اص لا  
در رسدسه اساتافادد  شاود، زیارا          »تهران
هد  سشدسدار  از قبیل عدمیدسه بودن  ویگگی

و اختصدص داشتن به یک قشر خادص را    
 داراست و این بد فدرسی معیدر مغدیر است.

معیدر رسدسه برا  استافادد  از زبادن          -۲

معیدر، زمدن حدل جدمعه است. از ایان رو       
ضرورتی سدارد رسدسه از عندصر قدیمای و    
مهجور که اکنون پذیرفته سیلت، استفادد   
کند. برا  مثدل در گذشته واژ  چنین را به  

کردسد، امد اکنون این تلفظ  تلفظ می چضم 

کهن، سدمدسوس است و جدمعه زبدسی آن را   
 پذیرد. سمی

گیرد  زبدن معیدر  که رسدسه به کدر می  -٣

بدید بد عددات زبدسی سخنگویادن سادزگادر      
هد و ترکایابادت     بدشد. در زبدن فدرسی، واژ  

عربی و خدرجی زیدد  وجاود دارساد کاه        
اسد. حادل      سخن گویدن به آسهد عددت کرد 

هد و ترکیبدت را  اگر رسدسه بخواهد این واژ 
حذف و به جد  آسهد از لغدت و ترکایابادت    
فدرسی سر  استفدد  کند، مللم است ایان  
 رفتدر از جدسب جدمعت زبدسی رد خواهد شد.

حدل به عواملی که منجر به اغتشدش زبدن 
پردازیام. ایان       شود، می معیدر در رسدسه می
 عوامل عبدرتند از:

ورورد عناصر زبانیی میتیرو  و         -1

اساتافادد  از      منسوخ و مهجور به آن:    

هدیی که در گذشته به گوسه دیگر تلفظ  واژ 
اسد و اکنون به سبب گذشت زمادن   شد  می

و تغییراتی که جدمعه به آسهد داد  است، به 
شوسد، موجب اغتشدش  گوسه دیگر گفته می

شود. امروز  مد شجدعات را       زبدن معیدر می
کنایام    بد فتحه ادا سمی -مثل گذشتگدن -

حدل اگر گویند  ید مجر  یک برسادماه از     
صورت و تلفظ گذشتت شجدعت اساتافادد     
کند، بر خلاف زبدن معیدر عمل کرد  است، 
لذا بهتر است به صورتی که جدمعه به آن   

فهمد، عمل کنایام.    عددت دارد و آن را می
این بحث را بد چند مثادل دیاگار اداماه         

دهیم. عدمت مردم، لوستر را بد گذاشتان    می

کاناناد، در        ادا می تکلر  در زیر حرف 

حدلی که در ادا  درست این واژ )که یاک   

، سادکان     تواژ  غربی اسات(، حارف        

گیرد، امد زبدن معیدر ضمان پاذیارش       می
صورت درست ادا  این واژ ، به احاتارام     

)بد گذاشتن کلر   عدمت جدمعه صورت رایج آن

دهاد و       را معیدر قرار مای   در زیر حرف ت(  
هاد      کند. مد ایاراسایادن، ماد         توصیه می

میلاد  را بر اسدس لهجت فاراسلاو  ادا     
 را    februaryکااناایاام و مااد            ماای
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(Understanding HDMI Eye Pattern, BER, Cliff Effect) 

 فاصلة زبان رسانه تا زبان معیار

  

  

به کدر بردن تعبیرهد  کندیی، ارسدل المثال،  
استعدر ، اسوع مجدز و ...، بادون ضارورت            
وصرفد به قصد تفنن ادبی بدعث ماغاشاوش    

شود؛ به کدر بردن ایان     شدن زبدن معیدر می
عندصر اگر برا  روشنی ید قوت بیدن و باه      
مقدار اسدک بدشد، مشکلی سدارد. برا  مثادل   

دکاتار   «درخصوص دو شدعر و ادیب فقید،   
دکاتار سایاد حلان          «و »قیصر امین پور

،  به سباب اساس و هاماراهای            »حلینی
امین پور و حلینی «اسد:   شدن گفته همیشگی

مراعدت سظیر یکی از  .«اسد مراعدت سظیر هم
صندیع ادبی است و بر همجاوار  دو واژة      

کند مثل گل و بلبل   وابلته به هم دلالت می
ا  از ماوارد    ید ابر و بدران. حدل اگر گویند  

باه وفاور     هد  غیارادبای(       )در برسدمه این چنین
استفدد  کند، زبدن معیدر را مغشاوش کارد      
است. از سو  دیگر هر چه زبدن معیادر باه      

تر بدشد، بهاتار اسات:       زبدن متداول سزدیک
برا  مثدل در زبدن متداول، بلدمد فعل هد  
بلیط )سدد ( و پیشوسد  رو به کدهش است.   

گاویاناد       مای “  یدفاتان  ”برا  مثدل به جد  
، “ گشاودن ” ؛ همچنین به جد    “ پیداکردن” 
روشان  ” ،   “ افروختان ” و به جد  “  بدزکردن” 

 “.کردن
به کار بردن عناصر زبان صنیییی:    -6

هاد    )به غیر از برسدمه آوردن اص لاعدت صنفی 

در گفتدر مجر  ید گویند  از عوامل تخصصی(  
دیگر  است که به سدحت زبادن ماعایادر،         

کند. برا  مثدل اگر در یاک      خدشه وارد می
برسدمت سینمدیی، مجر  برسدمه از اصا الا    

استفدد  کناد، جاد دارد اماد            »پروداکشن«
استفدد  از این واژ  در یک برسدمت صبحگدهی 

ا  از بینندگدن آن را تمدشد  که طیف گلترد 
زسد. ماوارد     کنند، به زبدن معیدر آسیب می می

توان برشمرد کاه   بلیدر  از این دست را می
هد زبدن معیدر سددید  گرفته شد  ید باه     در آن
توجهی شد  است. همدن طاور کاه         آن بی

گفتیم صدا و سیمد سقش باه سازایای در          
پرورش زبدن معیدر و ارائه الاگاو  درسات      
گفتدر و سوشتدر جدمعه دارد. در این خصاوص   

 چند سکته شدیدن ذکر است:
سدزان، ساویلانادگادن،      )منظور برسدمه صدا و سیمد 

کنیم حدل اگر یک ماجار       فوریه تلفظ می
ادا    »فبیور «این مد  را بد لهجه اسگلیلی، 

 کند، بر خلاف زبدن معیدر عمل کرد  است. 
اصرار زیاد بر سیر  نیویسیی و           -2

سبدید در بیرون راسدن لغدت و عربی زدایی:  

کاه در زبادن       -ترکیبدت عربی و خدرجای    
اسد فدرسی جد افتدد  و هویت فدرسی پیدا کرد 

و جدیگزین کردن لغدت و ترکیبدت فدرسی  -
از ” رو  کرد؛ برا  مثدل به جد     سر ، زیدد 
، به “ از سگد  فرهنگی” بگوییم “  سظر فرهنگی

، به “سر و مدد ”بگوییم “ مذکر و موسث”جد  
و “  فروافکنادن ” بگوییم “  حذف کردن” جد  

مایاو    ” بگاویایام      “  ثمر  کوشش” به جد  
، بلکه بدید جدسب اعتدال را رعادیات   “ کوشش

تفدوت باود کاه صاورت         کرد و سه آسقدر بی
هد به وفور استفدد  شود، سه آسقادر   عربی واژ 

سختگیر  کرد که برا  تمدم کلمدت عربای  
به دسبدل معددل فدرسی بگردیم. ایان کادر        
موجب آشفتگی ذهن مخدطب و کادهاش       

 شود. سرعت دریدفت و فهم او از متن می
های بیگیانیه:    برداری از زبان گرته -3

یکی از مهم ترین عوامل اغتاشادش زبادن      
هد  بیگدسه اسات؛   بردار  از زبدن معیدر، گرته

از “  دیادگاد   ” برا  مثدل  سبدید به جد  واژ  
از “  اجرا کاردن ” و به جد  “  سق ه سظر” واژ  
استفدد  کرد. به کادر باردن        “  پیدد  کردن” 

سق ه سظر به معند  دیدگد  و پیدد  کردن باه  
باردار  از       معند  اجرا و عملی کردن، گرته

 هد  بیگدسه است.  زبدن
به کار بردن عناصر زبان محیلیی:    -4

اگر به کدربردن عندصر زبدن محلی در زبادن    
معیدر بد گذر از صدفی ذوق و رعدیت اعتادال  
صورت گیرد، بدون اشکدل است. برا  مثادل   

باه  »من بیل میرم«استفدد  از عبدرت آذر  
و موارد این چنین کاه باه     »داسم سمی«جد  

المثل درآمد  و عدمت مردم آن را  شکل ضرب
فهمند، اشکدلی سدارد، امد افراط در آن و      می

آوردن چند واژ  و عبدرت پیادپای از زبادن        
محلی، به سدرسدیی متن برا  عادماه ماردم      

 اسجدمد.  می
به کار بردن عناصرمختص شعر:  -5 

، بدید زبدن معایادر را باه        مجریدن و گویندگدن( 
درستی بشندسند و آن را به شدیلتگی به کدر 
ببندسد سه آسکه گوش به زبدن جدمعه داشاتاه   

شاناوساد، در         بدشند و هرآسچه از جدمعه می
هدیشدن بدزتدب دهند و تکرار کاناناد.       برسدمه

بندبراین داشتن جنس صدا و چهرة مندسب و 
ادا  درست جملات و معیدرهد  اینچنیانای   
برا  استخدب و گزینش مجر  ید گویند  یاد  
سویلند  کدفی سیلت، این افراد بدید باهارة     

گویی و ادبیدت فدرسی سیز داشته  کدفی از سر 
بدشند. در حوزة ادبیدت فدرسی، صدا و سیاماد    
بدید تدثیرگذار بدشد سه تدثیرپذیر. درست است  
که مجریدن و گویندگدن از دل جدمعه آمد  و 
زبدن گوید  مردمند، امد این به معاناد  آن     
سیلت که آسدن حق دارسد هر سخن اشتبد  و   

)بد ایان تاوجایاه کاه             خلاف زبدن معیدر  را 

در رسادساه   خواهند به زبدن عدمه سخن بگویند(   می
بیدن کنند. صدا و سیمد بدید مدسناد صادفای       
عمل کند و واژگدن را از صدفی زبدن ماعایادر    

هد را فرواسدازد و باه زبادن      گذر دهد و سدسر 
سر  و درست سخن بگوید. متدسفدساه عازم      
جد  برا  سظدرت بر رعدیت زبدن معیادر در    

رساد     شود. به سظر می  صدا و سیمد دید  سمی
بیشتر همت واحدهد  سظدرتی بر ماحاتاوا     

به خصوص سشاکالاتان خاط           -هد برسدمه
مع وف شد  است و باه     -قرمزهد  کلامی

گاویای تاوجاهای           سویلی و درسات  درست
شود. توجه به رعدیات زبادن ماعایادر،             سمی
ریز ِ طولاسی مدتی است که ماوجاب    برسدمه
شود در آیند  همت مردم ایران، شایاوا و      می

درست سخن بگویند و سنجید  بناویلاناد.    
هد  مجدز  و    گلیختت رسدسه گلترس عندن

ولنگدر  استفدد  از واژگادن فادرسای باد             
سدز  و ارائه  املاهد  سددرست، لزوم فرهنگ

گاویای از        سویلی و سر  الگو  درست سر 
سو  صدا و سیمد را بیش از پیاش یاددآور     

شود. سلل جوان مد گد  ادبیدت درست را     می
کناد و در       در فضدهد  مجدز  جلتجو می

کند و  گویش و سگدرش خود به آن استندد می
این، ملئولیت صدا وسیمد را بارا  ارائات         
سیمدیی روشن و درست از ادبیدت فادرسای     

 کند.  بیشتر گوشزد می
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ا  دارد.   این مفهوم ریشه در تئدتر صحنه     
فضد و صحنت  تئادتار کالااسایاک یاک            
چهدردیوار  است که سه دیوار آن مربوط به 

)دیاوار   دکور و دسید  سمدیش و دیوار چهادرم    

متعلق به تمدشدگر است.  فرضی / دیوار سدمرئی (  
دیوار چهدرم یک رسم رایج در دسید  داستدن 
پرداز  است و از حدفظه تدریخ مکتوب، ایان  

آید که ابتدا در یوسدن بدستدن باود    گوسه برمی
هد  خود حمدساه    که ارس و در تقلیم بند 

و تراژد  را به عنوان  »روایت«را به عنوان 
بند  کرد و به طور ضمنای    دسته »سمدیش«
 گذار مفهوم دیوار چهدرم شد.  پدیه
در تراژد  همه عندصر ماتان و اجارا             

کنند تد تمدشدگر، آسهد را به عناوان   تلاش می
رویدادهد  واقعی بپذیرد و بد سمدیش ارتبادط  

هامازاد پانادار        حلی و عدطفی برقرار کناد)  

Empathy            و در سهدیت باه پادلایاش   )
برسد. امد در تئدتر   ( Catharsis) روحی و تزکیه
، سقش محاور   »روایتگر «حمدسی عنصر 

شوسد  دارد. هملرایدسی که به صحنه وارد می 
و بخشی از داستدن را برا  تمدشدگر روایات    

کنند. این روش بین مخدطب و اثر فدصله    می
(    Distancing effectگذار   فدصله) اسداخت  می

کارد کاه آساچاه           و به تمدشدگر گوشزد می
 بیند، سدختگی است و واقعیت سدارد.   می
در سیمه اول قرن بیلتم سامادیشانادماه            

بارتاولات    «سویس، شدعر و کدرگردان آلمدسی 
ایجدد فدصله بایان    (Berthold Brecht)»برشت

تمدشدگر و اثر سمدیشی را در عمل بر صحناه  
گر سوعی سمدیاش    تئدتر به اجرا درآورد و ابداع
گذار  شد. هادف       مبتنی بر روایت و فدصله

برشت، جلوگیر  از ایجدد حس همزادپندار  
بود تد تمدشدگر بتواسد 
تار    بد سگدهی استقدد 

به اثار سامادیشای         
. او معتقد بود:   بنگرد

اگر تئدتر کلاسیک «
کوشد تد بد ایجادد    می

همدرد ، از یاک      

موضوع ویگ  چیز  معمولی بیدفریند، 
گذار  ، یک رویداد معمولی را   فدصله

 »کند.  ویگ  می

هد  برشت، بدزیگاران در      در سمدیش
حین بادز ، گادهای باه سامات             

گشتند و بخشای از      تمدشدگران برمی
دادسد ید روایات   داستدن را توضیح می

کردسد. در واقع بد این کادر دیاوار       می
بین دسید  سمدیش و دسید  واقعی را   

بیان   »گذار   فدصله«شکلتند. بد    می
)بین بدزیگر و شخصیت(  سقش و واقعیت 

پذیرفت که بد یک اثر سمدیشی و   تمدشدگر می
غیرواقعی روبروست. شکلتن توهمِ واقعیات   

شدن بد واقعیت در سدلن تئادتار باه        و مواجه
تمدشدگراسی که بیشتر آسهد از طبقاه کادرگار      

داد تد زسادگای     بودسد این تواسدیی ذهنی را می
بدر خود را به عنوان واقعیتِ محاتاوم     فلاکت

سپذیرسد. سگد  استقدد  برشت در دسید  سینمد  
سیز تدثیرات خود را برجد  گذاشت و بارخای   

گذار  در آثادر        فیلملدزان از تکنیک فدصله
گذار  در سینمد سیز   خود بهر  گرفتند. فدصله 

همدن تعریف تئدتر  را بد خود دارد و عبدرت 
هر حرکت ید دیدلوگ کاه سشادن       «است از 

دهد بدزیگر فیلم از حضور تمدشدگاران آگاد      
است و حضاور آسادن را باه رسامایات                 

بندبرایان هارگاد  یاکای از             »شندسد.   می
کند در   گذار  می  هد  فیلم، فدصله  شخصیت

حدل شکلتن دیوار چهدرم است. تاکانایاک      
گذار  و شکلتن دیوار چهدرم شاکال     فدصله

خدصی از سحو  مواجهت فیلم و تامادشادگار       
است. یک سگد  جدید که بد تجربیدت قبالای    
تمدشدگر سینمد متفدوت و متندقض اسات و      

توان آن را سوعی راب ه تعادمالای بایان          می
فیملدز و مخدطب داسلت. در سادل هاد         
ابتدایی ظهور سینمد قدعد  دیاوار چاهادرم        

شاد       شد. بدین معنی که سعی می    رعدیت می
هد کدملا شبیه    تد میزاسلن، بدز  و اسداز  قدب
هاد  اباتادا            صحنه تئدتر بدشد. زیرا فیلم 

تدریخ سینمد برداشتی از صحنه تئدتر بودسد و   

جدیگد  دوربین به مثدبه سگد  تمدشدگر ثادبات   
بود تد اینکه مفدهیم دکوپدژ و ماوساتادژ وارد      
ادبیدت فرم سینمد شد. از آن به بعد دوربایان    

تواسلت در هر سق ه از صحنه قرار گیارد     می
هدیی متفدوت از تجربیدت بصر     و اسداز  قدب

تمدشدگر تئدتر ارائه کند. یاکای از اولایان            
برخوردهد  ملتقیم بد دیوار چهدرم در فیلام  

اتفدق افتدد. آسجد کاه      »سرقت بزرگ ق در«
سدرق مللح، ملتقیم به سامات دوربایان       

 ( 1)شکل کند.    شلیک می

 »اُلیور هدرد «در تدریخ سینمد  کلاسیک، 

اساتان   «هاد        هنگدم مواجهه بد خرابکدر 
به خوبی از تکنیک شکلتان دیاوار      »لورل

 ( 1شکل کرد. )   چهدرم استفدد  می
  Animal Cracker (1930)سموسه دیگر فیلم 

ملتقیام   »گروچو مدرکس«است که در آن 
کند و تامادشادگاران را            به دوربین سگد  می
 ( 3)شکل دهد.    مخدطب قرار می

چدرلی چدپلین سیز در برخی فیلم هادیاش از     
 سگد  ملتقیم به دوربین استفدد  کرد  است.   

 
 

 برتولت برشت 1شکل 

 ( 1) بخش در گفتگوی تلویزیونی(  FOURTH WALL)دیوار چهارم   

  

 سعید آتشین                                        
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هاد            در سینمد  مدرن و سیز سریادل      
تلویزیوسی شکلتن دیاوار چاهادرم دیاد            

 »آسای هادل    «شود. ب ور مثدل در فیلام       می
جدیی که وود  آلن بد تمدشدگران فیلم حرف 

کدپاریاو در        و ید لئوسدردو د (  4)شکل زسد    می
همچنین کوین (  5شکل) »گرگ وال استریت«

به خوبی از   » خدسه کدغذ«اسپیلی در سریدل 
  ( 6شکلکنند. )   این تکنیک استفدد  می

سدز  تالاویازیاوسای و تاولایاد                در برسدمه

چنددوربینه، قدعد  دیوار چهدرم برقرار اسات.  

بدین معنی که صحنت  برسدمه شادمال ساه      

هد در جادیاگاد  دیاوار          دیوار است و دوربین

گیرسد. دکاوپادژ در تاولایاد              چهدرم قرار می

سلابات باه تاولایاد           )تلویزیون(   چنددوربینه 

پذیر  کمتار      از اسع دف)سینمد(   دوربینه    تک

برخوردار است. پیوستگی سمادهاد و تاداوم         

( سیز )موستدژِ در لحظت  سمدهدروایتِ بصر  برسدمه 

هد در هار جاد           امکدن قرار گرفتن دوربین

صحنه و استفدد  از دیوار چهدرم به عاناوان     

هد را غایار ماماکان           پس زمینت  شخصیت

سدزد. بندبراین در تولید چناد دوربایاناه           می

هموار  بد تعریف دیوار چهدرم روبرو هلتیم و 

بدتوجه باه  )میزاسلن(   طراحی و چینش صحنه 

شود. در       قید  به سدم دیوار چهدرم اسجدم می

یک گفتگو  تلویزیوسی سیاز ایان قادعاد          

شود و همیشه یک ضلع از چهادر     رعدیت می

ضلع صحنه بدز است و چایاناش دکاور و         

هد در سه ضلع دیگر صورت  می گیرد.    سوژ 

تجربیدت ذهنی بینند  تالاویازیاوسای هام         

 براسدس این قدعد  شکل گرفته است.

جدیگد  دیوار چهدرم در صاحاناه     2در شکل 

تئدتر و استودیو  تلویزیوسی سشدن داد  شاد   

)باخاصاوص     است. البته در تولید چند دوربینه  

هاد باه          امکدن ورود دوربینسمدیش تلویزیوسی(  

درجه وجود  181صحنه بد رعدیت قدسون خط 

دارد. در حدلت کلاسیکِ تولید تلاویازیاوسای      

هد  اسلدسی در سدحایات قارماز        چینش سوژ 

ممنوع است. زیرا پُشت به دیاوار چاهادرم         

رخ  از      خواهد شد و امکدن گرفتن سمد  تمدم

رود. به طور معمول در یک گفتگو      بین می

تلویزیوسی میزبدن و میهمدسدن در دیوار  هد  

هاد در             گیرسد و دوربین   قرار می 3و  1،  1

 شوسد.    موقعیت دیوار چهدرم ملتقر می

 ( 1) بخش در گفتگوی تلویزیونی(  FOURTH WALL)دیوار چهارم   

  

 

 2شکل 

 3شکل 

 2شکل 

 6شکل 

 5شکل 

 4شکل 

12 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
ند

سف
ا

79
31

 
ن 

دی
ور

فر
و 

79
31

ره 
ما

 ش
،

1
3

و  
1

8
 



11 

   
   

   
  

ند
سف

ا
69

31
 

ن 
دی

ور
فر

و 
69

31
ه 

ار
شم

 ،
11 

و 
16 

 

   IPعیب یابی و رفع خطاهای ی  شبکه ویدیویی مبتنی بر

  

 آمنه میرزاخانلو         



14 

 دیافراگم بزرگ و کوچک    های خازنیِ میکروفن

  

فرکدسس مورد سظر را ایجدد کنند. بندبراین          
درایور  که برا  تأمین بلدمدهد  پدیین به       
اسدازة کدفی بزرگ بدشد، به صدا  بم و             
درایور  که برا  تأمین بلدمدهد  بدلا به         
اسدازة کدفی کوچک بدشد، به صدا  زیر            

   (1)شکلیدبد. اختصدص می
هد فقط گیرسد  هلتند، آسهد هوا      امد میکروفون
دهند، فقط دیدفراگم  است که        را حرکت سمی  

کند. بندبراین پدسخ     در میکروفن حرکت می    
هد  خدزسی بد      فرکدسس پدیین در میکروفن    

دیدفراگم کوچک، درست همدسند میکروفن       
دیدفراگم بزرگ است. از سو  دیگر              

تواسد پدسخ    میکروفون دیدفراگم کوچک می    
هد  بلیدر بدلا     به سلبت بهتر  در فرکدسس    

داشته بدشد. امد این هم بیشتر یک سظریه           
است و به طور معمول هر دو سوع میکروفن          
خدزسیِ دیدفراگم بزرگ و دیدفراگم کوچک         
یک پدسخ فرکدسلی بلیدر وسیع دارسد که          

تواسند   هد می   تمدم فرکدسس هدیی را که اسلدن     
دهد. امد این دو،           بشنوسد، پوشش می    

 هدیی سیز بدهم دارسد که عبدرتند از: تفدوت
ور    اسداز  دیدفراگم سقشی مهم در جهت        

هد  دیدفراگم بزرگ    میکروفن دارد. میکروفن
کنند.   تر عمل می    هد  بدلا جهتی    در فرکدسس 

از صداهدیی که       on-axisیعنی مندبعِ صوتیِ    

تر به    واضح   (off-axis)آیند    از اطراف می  
هد    رسند. به عبدرتی میکروفن       سظر می 

تر  در    دیدفراگم کوچک الگو  ق بی ثدبت     
هد  مختلف دارسد. در شکل زیر           فرکدسس

الگو  ق بی دو میکروفن دیدفراگم کوچک       
که -را  (  4)شکلو دیدفراگم بزرگ     (  3)شکل

 -هردو خدزسی و کدردیوئید )قلبی( هلتند         
بینید   کنید. همدس ور که می       مشدهد  می 

میکروفن دیدفراگم کوچک بد تغییر فرکدسس       
تر  دارد. پدسخ ضربه در       الگو  ق بیِ ثدبت  

هد  دیدفراگم بزرگ به اسدازة            میکروفن
هد  دیدفراگم کوچک خوب سیلت،       میکروفن

هد  بزرگ بیشتر است و       زیرا جرم دیدفراگم  
تواسد تغییرات سریع فشدر صدا را عیندً            سمی

هد  دیدفراگم بزرگ      دسبدل کند. میکروفن   
سلبتِ سیگندل به سویز بهتر  دارسد. زیرا           

تر  تولید    دیدفراگم بزرگتر سیگندل قو      
کند در حدلی که سویز تقویت کنند ، در            می

هر دو میکروفن دیدفراگم بزرگ و دیدفراگم        
گوسه بهتر    است. بندبراین هیچ    کوچک یکلدن   

ید بدتر بودن در مورد سدیز دیدفراگم               
هد     میکروفن م ر  سیلت، میکروفن       

ابزار   -هر دو -دیدفراگم بزرگ و کوچک        
ضبط هلتند و همه چیز وابلته به استخدب          

 متندسب ابزار بد کدربر ِ مورد سظر است.

در بیشتر تعدریف آمد  است که اگر                 
 15/4سدیز دیدفراگمِ میکروفن بزرگتر از          

متر بدشد، در ردة دیدفراگم بزرگ و اگر           میلی
متر بدشد در ردة        میلی  11/2کوچکتر از    

  (.1)شکلشود  دیدفراگم کوچک محلوب می    
هد بد    امد در واقعیت ممکن است این اسداز         

اسدکی تفدوت تولید شود برا  مثدل میکروفن       
متر و ید      میلی  11دیدفراگم بزرگ بد اسدازة      

 13میکروفن دیدفراگم کوچک بد اسدازة           
متر. شدیدن توجه است که اسدازة               میلی

هد  خدزسی    دیدفراگم فقط برا  میکروفن     
 هد  دیندمیکی.   م ر  است سه میکروفن

یک تصور غلط امد رایج میدن صدابرداران          
هد    وجود دارد که پدسخ فرکدسلیِ میکروفن     

هد  پدیین بد ق ر           خدزسی در فرکدسس    
که بداسیم    دیدفراگمِ آن ارتبدط دارد. برا  آن      

، بهتر    وجود آمد    چرا چنین تصور اشتبدهی به    
است ابتدا کمی در مورد بلندگوهد صحبت          
کنیم. بلندگوهدیی که قددر به پخش              

 bassید به اص لا     )بم(  هد  پدیین     فرکدسس

هلتند هموار  بزرگتر از بلندگوهدیی هلتند       
و به عبدرتی    )زیر(   هد  بدلا      که فرکدسس 

Treble     کنند. از سظر تئور ،       را پخش می
درایورِ بلندگو بدید قددر بدشد تمدم بلدمدهد را        

)خروجی آن   به صورت خ ی پخش کند          

امّد در عمل این     متندسب بد ورود  تغییر کند(.        
افتد. درایورهد بدید به منظور تأمین        اتّفدق سمی 

شرایط فیزیکی لازم برا  استشدر بلدمدهد        
شوسد.   ا  مندسب طراحی       گوسه  بم و زیر، به    

کنند، یعنی    زیرا بلندگوهد صدا را بدزتولید می      
هد  هوا،    قددرسد بد حرکت دادن مولکول       
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  2شکل   1شکل 

  4شکل   3شکل 

 سارا محمودان                       



 زبان دکور و زبان دوربین

  

 عبدالعباس برغشی                 

هد  سرد و گرم، تضدد سید  و سفید، تضدد           
رسگ هد  اصلی و تضددهد  دیگر بلیدر          

 اهمیت دارد.

های رنگی در دکور به            ارزش   -2

 ویژ  در زمان حرکت دوربین:
ا  در دکور،     در سمدهد  دور، تضدد رسگمدیه     

هد  یک دست، عندصر به کدر          بیشتر از سدیه  
رفته در صحنه را برا  بینند  متمدیز و بر            

کند. در حدلی که در سمدهد          هد تدکید می    آن
سزدیک، به هنگدم چرخش افقی دوربین بر         
رو  رسگمدیه هد  متضدد پس زمینه ید برش   
متقدطع آسهد، کیفیت تصویر و تداوم بصر          

شود. زیرا دائمدً        می   دستخوش اختلال     
هد  گوسدگون از جلو دوربین عبور            رسگ
کنند. از طرف دیگر در همین حدلت اگر           می

هد  موضوع و پس زمینه،       برعکس، رسگمدیه 
مشدبه بدشند، تصویر به طرز سدخوشدیند          
تخت و مبهم خواهد شد. بندبراین برا             
داشتن تصدویر  خوب، بدید رسگ مدیه هد         
صحنه، سورپرداز ، لبدس و گریم، بد هم            

هد در وضعی بین دو       همدهنگی داشته و رسگ   
 حدلت ذکر شد  بدشند.

 جزئیات سطوح دکور -3
س و  تخت و یکدست در دکور، از سظر            

خدصیت و بدون     تصویر  س وحی خنثی، بی   
جدذبت بصر  هلتند. امد این عیب هد را            

)سدیه توان به کمک سورپرداز        تدحدود  می 

ا  ید    به صورت سق ه    روشن ید سورهد  رسگی(     –
خ ی برطرف کرد. جزئیدت برآمد  و خشن،        

هد  مشخص    مدسند طر  هد  قو  و شکل     
تد وقتی جذابیت دارسد که توجه بینند  را از           
رویداد اصلی صحنه منحرف سکنند. به            

دهد که    احتمدل زیدد این اتفدق زمدسی رخ می      
هد  سدد  قرار      هد در پس زمینه      این طر  

گیرسد ید در سمدهد  منفرد ظدهر شوسد. در           
سمدهد  دور جزئیدت کوچک، به سددگی گم        

شوسد و در سمدهدیی که عمق میدان             می  
 شوسد.  می محدود دارسد از وضو  خدرج 

بدین ترتیب طر  جذابی که در سمدهد             
شود، ممکن    می  سزدیک بلیدر واضح دید        

است از فدصله دور، در پس زمینه محو شود.         
در ستیجه، آسجد که رویداد صحنه به این گوسه   

شود،   می  هد سزدیک ید از آسهد دور          پس زمینه 
هد  متفدوتی که     هد بد وضو     این برجلتگی 

به اسداز  سمد بلتگی دارد سمدیش داد               
 شود.  می 

سکته مهم دیگر، اجتندب از کدربرد سوارهد          
مواز  و خ وط عمود  سزدیک به هم و           
زیدد است، زیرا این خ وط در دکور از دید           
 دوربین، مغشوش و معوج دید  خواهند شد. 

 روشنایی سطوح دکور -4
داسلتن اینکه س و  درخشدن در دکور و          

شوسد دامنه کدمل     می  لوازم صحنه، موجب     
رسگمدیه در دوربین تلویزیوسی اشبدع شود، در       
طراحی دکور بلیدر مهم است. حتی اگر           
چنین شرای ی، هیچ عیب فنی در تصویر          
پدید سیدورد، جلو  رسگی آسهد، توجه بینند  را         

کند. بندبراین به عنوان      می  بیش از حد جلب     
شود از س و       می  یک اصل کلی توصیه       

جز در موارد     -درخشدن و بیش از حد روشن     
اجتندب شود. سقدط بیش از حد روشن     -خدص

هد    هد  رسگی به صورت لکه       در تلویزیون 
سفید بر س و  رسگی، ظدهر و بدین سبب          

 شوسد.  تر دید  می مشخص
مواد به شدت بدزتدبی مدسند استیل و               

هد     هد  تزیینی ید پلاستیک         آلومینیوم
شفدف همچون پلکلی گلاس، بنرهد  براق      

هد  روشن به اشکدلات فدحشی         و فلکلی 
چون سوختگی تصویر، سورهد  سدخواسته و        

شوسد. البته    می  دار شدن تصویر منجر        دسبدله
ا  از این اشکدلات به          ممکن است عد    

خدطر جذابیت و زیبدیی تصویر صرف سظر          
هد    کنند، امد بدید داسلت مرز بین جلو           

جذاب تصویر  و اشکدلات سدخوشدیند بلیدر       
اسدک است و گدهی بد تغییرات جزیی، هر دو         

 شود. می منظور حدصل 

ا  بدشکو  عکس ید       گدهی که از صحنه     
فیلم تهیه می کنیم و سمدیش آن هد را رو            

بینیم، حس      موسیتور ید صفحت چدپ شد  می      
متفدوتی سلبت به آسچه در صحنه مشدهد          

ایم، داریم. همین موضوع در مورد تئدتر         کرد 
هد    و سینمد سیز صددق است. از تفدوت           

بنیددین و اسدسی طراحی صحنه و دکور در          
در تئدتر و سینمد        تلویزیون بد طراحی صحنه   

هد  تلویزیون وامکدسدت     خصوصیدت و ویگگی  
فنی آن و سحوة به تصویر کشیدن                 

هدست. این تفدوت، شرای ی را  برا           صحنه
طراحی صحنه و طرا  دکور در استودیو           

کند که در بیشتر مواقع قدبل چشم         می  ایجدد  
 پوشی سیلتند. 

 تصویر نهایی -1
بینندة تلویزیون فقط چیز  را می بیند که          
دوربین به او سشدن می دهد. بلیدر پیش            
آمد ، که کدرگردان به سبب استخدب سمد          

هد  بد معند و مفهوم، از           بلته از صحنه   
هدیی که    معند  صحنه کدسته است ید صحنه     

از سمدهد  دور ظدهر  مقبول دارسد، امد در          
هد  دیگر، تدثیر     تر ید از زاویه     سمدهد  سزدیک 

آمیز  دکور در     اسد. رسگ   خود را از دست داد     
کندر سقوش گرافیکی و احجدم و اشیدء              

هد  متعدد  را در کف ید           صحنه، بدرتدب 
آورد ید توازن      س و  دیگر ، به وجود می        

رسگ و رسگمدیه در تصویر، بد سوع سمدهد            
ا  تغییر      منتخب به طور قدبل ملاحظه        

کند. حدل اگر بخش کوچکی از صحنه،          می  
به رسگ قرمز روشن بدشد و کدرگردان سمد          

ا  از این بخش سشدن دهد، بینند              بلته
ا  از دکور     کند که س ح گلترد      گمدن می 

 به این رسگ است. 
هد  متنوع در تلویزیون به طور کدمل،          رسگ

شوسد. امد برا         می   مجزا از هم دید          
جلوگیر  از تدثیرگذار  منفی در تصویر          
لازم است، سیلتم هد  رسگی را بشندسیم.         
همچنین آگدهی از تأثیرات هم سشینی و           

هد  مختلف رسگ همچون تضدد رسگ        تقدبل
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 زبان دکور و زبان دوربین

  

  

 بازبینی جزئیات دکور -5
ترین روش برا  اصلا  تصویر هر            سدد 

س ح درخشدن در دوربین، کدهش ید ق ع          
تدبد، هرچند    سور  خواهد بود که به آن می       

ممکن است این کدر در همت موارد، عملی           
سبدشد. به ویگ  اگر به سور سواحی اطراف،            
ل مه بزسد. ولی غدلبدً سورهد  سدخواسته و           

هد  قو  از س و  درخشدن را بد            بدزتدب
تغییر زاویه منبع سور ید جدبجدیی آن ید تغییر          
اسدک موقعیت دوربین ید پوشدسدن اسعکدس        

کرد. در هر     توان حذف     ا  می   سور بد وسیله  
آرایی بد اشیدء سفید ید         حدل بدید در صحنه    
هد   هد ،پرد    مدسند پوشش   -متمدیل به سفید  

دقت   -هد و غیر     ،رومیز 
زیدد  شود. در این موارد     

توان از مواد دیگر  بد    می
هد  کرم ید            رسگ

خدکلتر  روشن استفدد    
کرد ید برا  کدهش         
سفید ، آسهد را بد           

هد  مخصوص،      اسپر 
تر کرد. اگراین عمل      مدت

به درستی اسجدم شود،       
ستیجه، تصویر  خواهد     
بود که در آن، س و         
برجلته بد رسگ مدیه        

شوسد. در غیر این صورت       می  روشن بدزسدز    
ممکن است س و  سفید، به صورت             

 خدکلتر  ید چرک دید  شوسد. 

 پردازی به وسیله رنگ صحنه
در مورد رسگ مبدحث فراواسی وجود دارد که         
بدید به صورت جداگدسه به آن پرداخت و از           
سقش رسگ در ابعدد مختلف زیبدشندسی            
صحنه و دکور سخن گفت. امد در حدل             
حدضر به دو جنبه کلی رسگ در طراحی             

 کنیم. می صحنه و دکور اشدر  
هدیی که در آن هیجدن، قدرت و         موقعیت  -1

هد  بدلقو  رسگ به طور کدمل              تواسدیی
 شود.  می استفدد  

 هد  موسیقی، آوازهد و ملدبقدت و ...( )گرو 

هدیی که در آن رسگ، در صورتی         موقعیت  -1
ا    که کنترل سشود، به عنوان پس زمینه         

سدمندسب به طور سدخواسته ذهنیت غل ی را         
آورد و بر پیدمی که رویداد مورد         به وجود می  

سظر، قصد استقدل آن را به مخدطب دارد،            
هد، اخبدر و        )مصدحبهگذارد.    تأثیر منفی می   

 هد  آموزشی( برسدمه

در هر صورت، اگر حلدب شد  و آگدهدسه از          
رسگ استفدد  سشود ید محتوا، از غرض خود          

افتد ید پیدمی متفدوت بد منظور اصلی         دور می 
شود ید بینند  از سظر         می  به بینند  منتقل     
شود و برسدمت تلویزیوسی        بصر  خلته می   

دهد. به علاو ،     جذابیت خود را از دست می      
به دلایل گوسدگون رواسی و فیزیولوژیکی،         
صفحت تلویزیون غدلبد رسگ را اغراق آمیز          

دهد و آن را از شکل طبیعی دور            جلو  می 
کند. بندبراین لازم است از تدکید بر رسگ           می

 اجتندب کرد.

 نتیجه گیری:
به عنوان یک اصل کلی بهتر است جزئیدت         

ا  استخدب شوسد که      و اشیدء صحنه به گوسه    
بد اجزاء غیر قدبل تغییر دکور و صحنه              
همگوسی داشته بدشند. بدون شندخت صحیح       

هد  متنوع در      از موضوع، استفدد  از رسگ      
هد  تند و      صحنه، از دید بینند  به رسگ        

پرداز    شوسد، امد صحنه     می  زسند  تبدیل    

هد  خنثی    دقیق رسگی بدون توسل به رسگ      
به مهدرت بلیدر احتیدج      )مقیدس خدکلتر (     

هد  غمزد ، محزون وکثیف و به   دارد. محیط
هد  درامدتیک و      هم ریخته برا  صحنه     

ا    سمدیشی در تله تئدترهد، بدید به گوسه           
طراحی شوسد که ضمن القد  این مفدهیم،         
جذابیت تصویر را از بین سبرسد و موجب             

 دلزدگی مخدطب سشوسد. 
هد    لازمت تحقق این امر، استفدد  از رسگ        

خدص، همرا  بد اجرا  مدهراست طراحی           
صحنه، تللط طرا  صحنه به زیبدشندسی         
رسگ بد توجه به محتوا و درون مدیت برسدمه           

هد شدید درظدهر صحنه و بد            است. رسگ 
مشدهدة ملتقیم، زیبدیی       
سداشته بدشند، ولی در تصویر     
رسگی، علاو  بر زیبدیی به        
بیدن بصر  وعمق بخشیدن    
پیدم منتقل شد  به مخدطب،     

کند. بندبراین طرا      کمک می 
صحنه بدید بداسد آن چه          

کند در تصویر      طراحی می 
ا  خواهد    دوربین چه جلو    

داشت.  به دلایلی که            
توضیح دادیم بهتر است از       
سواحی وسیع رسگی یکنواخت،    
خوددار  کرد و در صورت       
اجتندب سدپذیر بودن، بدید آسهد را بد سورپرداز         

 از یکنواختی درآورد.  
از همین تکنیک برا  تفکیک عندصر            

شود. اگر    می  گوسدگون در صحنه سیز استفدد       
برا  دستیدبی به تدکید و تشدید حدلتی ید           

هد مدسند دیوارهد       وضعی در پس زمینه     
هد  تند به کدر      هد  آن، رسگ    صحنه ید پرد   

هد، اشیدء    هد را در لبدس      می برید، آن رسگ    
اصلی و مبلمدن موجود در صحنه سیز تکرار          

هد بر صحنه  کنید. در این صورت ، پس زمینه
شوسد و توجه بینند  را منحرف          مللط سمی 

  کنند و به علاو  بین همت عندصر،             سمی
 شود. می هدرموسی و همدهنگی برقرار 
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 )بخش دوم(انتخاب و عملکرد پردازشگرهای سیگنال صوتی

  

 مرتضی دهنوی                         

میکلر صدا به طور      میکروفن در  هد   ورود 
ا  برا  کدهش     کنند   معمول کلید تضعیف  

حلدسیت ورود  به میزاسی فراتر از کنترل         
بهر  پیش تقویت کنند ، دارسد. مقدار این          

است. کلید     20dBتضعیف به طور معمول        
برا      50dBکنند  به میزان           تضعیف
میکروفنی که طراحی آسهد برا          هد     ورود 

میکروفن     دریدفت هر دو س ح               
(microphone level)              و س ح لاین

(line level)         است، لازم خواهد بود. طبقه
تواسند     هد  گوسدگون سیز می     خروجی دستگد  

 (overloading)برا  پرهیز از اضدفه بدر         

طبقه ورود  دستگد  بعد ، در ملیر             
کنند  استفدد     هد  تضعیف   سیگندل از کلید  

کنند. بدید دقت کرد که از این کلید هد فقط           
به وقت سیدز استفدد  شود. برا  مثدل،              

در    20dBکنند        استفدد  از کلید تضعیف    
میکروفنی که تضعیف اضدفی لازم        ورود   

 (gain)سداشته بدشد، سیدز به افزودن بهر          

اضدفی توسط پیش تقویت کنند  را موجب         
شود که این کدر، بدعث وارد شدن سویز            می

 شود.  بیشتر به سیگندل صوتی می
ترین پردازشگرهد     هد  ولوم سدد      کنترل

صدا هلتند و به همین دلیل اغلب به              
شود. کدلیبر       درستی از آسهد استفدد  سمی       

هد  ولوم در یک          کردن مندسب کنترل    
سدمدسه صوتی، سدختدر بهر                                    

(gain structure)           سدم دارد که در ادامه
 م لب به آن خواهیم پرداخت.

 ها و یکسان سازی فیلتر
 (Filters and Equalization) 

فیلترهد سوعی از پردازشگرهد  سیگندل          
گذارسد و      هلتند که رو  تراز فرکدسس اثر می  

اسدسدً برا  تضعیف ید تقویت س ح              
هد ید محدود  فرکدسلی مشخصی به        فرکدسس
روسد. فیلترهد در ابتدا برا  جبران            کدر می 

افت وابلته به فرکدسس در خ وط تلفن            
طراحی شدسد. بعضی از اشکدل فیلترینگ           

وابلته به فرکدسس، در بیشتر       )ید یکلدن سدز (  

شوسد.     هد  بنیدد  صدا یدفت می         سدمدسه
 tone)ترین شکل فیلتر، کنترلِ تُن           سدد 

control)               است که به طور معمول
هد  بدلا  فراتر از یک حد از پیش          فرکدسس

کند. اکولایزرهد      تعیین شد  را تضعیف می      
عمومدً ترکیبی از چندین فیلتر هلتند که           

تر  رو  پدسخ     توسط آسهد شکل دهی دقیق    
شود. در گذشته فیلترهد        فرکدسلی اعمدل می  
بودسد که     (passive)افزارهد  غیر فعدلی     

تواسلتند عمل تضعیف را اسجدم            فقط می 
دهند. محدود  فرکدسس و میزان تضعیف بد         

ید    (inductors)هد    هد، سلف   استفدد  از خدزن  
آمد.     ترکیبی از هر دو  آسهد به دست می          

مزیت فیلترهد  غیرفعدل آن است که سویز         
کنند و به منبع تغذیه سیز احتیدج            ایجدد سمی 

سدارسد. بد این وجود، حجم زیدد و هزینه             
شود که    اجزا  جداگدسه آسهد مدسع از آن می        

اکولایزرهدیی بد فیلترهد  زیدد و قدبلیت          
تر فرکدسس و س ح صدا سدخته        کنترل دقیق 

 (active filters)شوسد. فیلترهد  فعدل        

امکدن تنظیم سریع، آسدن و تواسدیی افزودن        
بهر  را بد استفدد  از اجزایی کوچک تر و بد            

هد    قیمت کمتر فراهم کردسد. اکنون کنترل     
تُن که دارا  فیلترهد  فعدل هلتند، در           

هد  استریو  ارزان قیمت        بیشتر سیلتم 
هد به طور      خدسگی وجود دارسد. این کنترل      
و بم    (treble)معمول دو سوع هلتند، زیر          

(bass)         که مشدبه بد فیلترهدیی هلتند که ،
هد  بدلا و پدیین اثر         رو  پدسخ فرکدسس   

هد چون از سوع       گذارسد. این کنترل تُن        می
و ید     (cut)تواسند برش      فعدل هلتند، می   

اسجدم دهند. فیلترهد           (boost)تقویت
ا  که رو  محدودة وسیعی از                سدد 

گذارسد به چهدر دسته          هد اثر می     فرکدسس
، پدیین  (high pass)شوسد: بدلا گذر      تقلیم می 

و    (band pass)، میدن گذر    (low pass)گذر  
هد را    ا  از فرکدسس     فیلتر  که محدود    

دهد و به سدم میدن سگذر                       کدهش می  
(band reject)  گویند. ید پس زسند  می 

 کنترل ولوم )بهر (
     Volume (Gain) Control 

شدید کنترل ولوم در پردازشگر صوتی بد            
پتدسلیومتر، آسدن به سظر برسد امد این کدر در 

تواسد در سقدط گوسدگوسی         سدمدسه صوتی می   
هد  میکروفن در      اسجدم شود، از ورود      

هد  تقویت    میکلر صدا گرفته تد ورود       
هد به طور معمول به       هد  قدرت. تنظیم    کنند

یکی از این دو شیو  است: تنظیم بد                
 (rotary potentiometers)پتدسلیومترهد  گردان   

تواسند     که پیوسته می     (faders)ید فیدرهد    
قدبل تغییر بدشند و ید تضعیف ثدبتی که             

توسط یک کلید دو حدلته                               
(attenuation pad)  گیرد.  صورت می 

به ولوم کنترلی که میزان تقویت ورودِ            
دهد،     میکلر صدا اسجدم می     میکروفن را در      

گفته    (trim)ید تراز       (gain)کنترل بهر    
شود. عملکرد این کنترل بهر  در حقیقت         می

هملدن کردن حلدسیت ورود  دستگد  بد        
س ح صدایی است که از منبع صوتی             

آید. سوع دوم کنترل بهر  به صورت یک             می
کند، در اینجد        کنند  عمل می       تضعیف

مقدومتی متغیر، وظیفه تنظیم مقدار سیگندلی      
خواهد از آن عبور کند، برعهد  دارد و            که می 

هیچ تقویت اضدفی توسط آن اسجدم              
شود. برا  مثدل کنترل ولوم موجود در            سمی

کنند  است. به     گیتدر الکتریکی، یک تضعیف   
این گوسه افزارهد به طور معمول ولوم              

گویند     می   (passive)هد  غیر فعدل      کنترل
ا  سیدز سدارسد. گدهی   چون به هیچ منبع تغذیه

ممکن است که کنترل ولوم، هم تقویت و           
هم تضعیف سیگندل را اسجدم دهد. فیدرهد         

میکلرهد  صدا به طور معمول        موجود در   
و ”  1“عمل تضعیف را پدیین تر از سق ه            

تقویت سیگندل را بدلاتر از این سق ه اسجدم          
کنند           دهند. پدهد  تضعیف             می

(attenuation pads)       شرایط پذیرفتن ،
س و  مختلفی از سیگندل را توسط طبقدت        

 کنند.    ورود  دستگد  فراهم می
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 )بخش دوم(انتخاب و عملکرد پردازشگرهای سیگنال صوتی

  

  

فیلترهد  بدلا گذر همدن طور که از سدمشدن         

هد  بدلا؛ و        آید فقط به فرکدسس         برمی

هد    فیلترهد  پدیین گذر فقط به فرکدسس       

دهند. البته بهتر است         پدیین اجدز  عبور می    

این فیلترهد را بد فرکدسس برش داد  شد            

توسط آسهد، بشندسیم. برا  مثدل فیلترهد         

بدلاگذر به عنوان فیلترهد  برش دهند           

و  (low cut filters)فرکدسس پدیین       

فیلترهد  پدیین گذر به سدم فیلترهد  برش         

 (high cut filters)دهند  فرکدسس بدلا       

 (1)شکل شوسد.   شندخته می

فیلترهد  پدیین گذر و بدلا گذر هر دو دارا          

دهد     ا  هلتند که سشدن می        شیب وابلته 

تر از    خروجی بد چه سرعتی بدلاتر ید پدیین        

یدبند. این شیب به      فرکدسس فیلتر کدهش می   

طور معمول برحلب دسیبل بر اکتدو                      

(dB/octave  مشخص می )       شود. اکتدو سلبت

دو برابر ید سصف فرکدسس است، برا  مثدل          

عملکرد    .2.5kHzبه       5kHzید    111به    51

در     6dB/octaveفیلتر بدلاگذر  بد میزان      

 6dBشود، یعنی        هرتز شروع می     111

 12dBو     50Hzخروجی کمتر در فرکدسس     

هرتز. به طور     15خروجی کمتر در فرکدسس     

 14و      6,  11,  18معمول مقددیر شیب هد،        

dB/octave           است. شیب گذشته از این

ا  است که     وابلته   rolloffدارا  مشخصه   

عمومدً به سدم طر  کنندگدن آن                          

Bessel, Butterworth     یدLinkwitz-Riley 

. )برا  اطلاع بیشتر در مورد اسواع       شود    شندخته می 

در   ”crossovers“شیب فیلتر به م دلب مربوط به         

فرکدسلی که  اینترست ید مندبع دیگر مراجعه کنید(.        

دهد به طور       مدهیت یک فیلتر را سشدن می      

پدیین تر از سق ه        3dBمعمول به مقدار     

شود )یک فیلتر        عملکرد خود تعیین می     

هرتز تنظیم    111بدلاگذر که در فرکدسس       

 111پدیین تر از       3dBشد  است، در حقیقت     

 (band pass)هرتز است(. فیلتر میدن گذر        

هد   فقط به محدودة مشخصی از فرکدسس        

دهد. این اثر را بد استفدد             اجدز  عبور می   

همزمدن از فیلترهد  بدلاگذر و پدیین گذر سیز      

توان ایجدد کرد. ستیجه به دست آمد  از             می

هدیی   این ترکیب مشدبه بد تقویت فرکدسس       

دهند. فیلتر      است که بدسد میدسی را تشکیل می      

ا    محدود     (band reject filter)پس زسند  

دهد.  ترکیب        هد را کدهش می      از فرکدسس 

دیگر  از فیلترهد  بدلاگذر و پدیین گذر           

وجود دارد که به آن اکولایزر شیبی               

(shelving equalizer)       ا      ید طدقچه

 (. 3)شکل گوییم.   می

در این اکولایزر بجد  آسکه افت ید تضعیف         

 dB/octaveدر مقدار مشخصی بر حلب         

اتفدق افتد، در محدود  هموار  از پدسخ           

ثدبتی    (level)فرکدسس که دارا  س ح        

دهد و در ستیجه شکلی را در            بدشد، رو  می  

سقشه پدسخ فرکدسس خواهیم دید که همدسند        

است! برخلاف فیلترهد         »طدقچه«یک   

بدلاگذر ید پدیین گذر، بد بیشتر اکولایزرهد         

توان هم تقویت و هم برش را           ا  می   طدقچه

رو  سیگندل مورد سظر اسجدم داد. کنترل          

هد    هد  زیر و بم که در دستگد             کنند 

مصرفی وجود دارسد به طور معمول               

ا  هلتند که در آسهد         اکولایزرهد  طدقچه 

افزایش مقدار برش ید تقویت، اغلب در            

ا  که اکولایزر شروع به اثرگذار            سق ه

شود. در      کند، بدعث تغییر فرکدسس می         می

تواسد     بیشتر اکولایزرهد  پیشرفته کدربر می     

فرکدسس، میزان برش و گدهی سرخ برش را          

 استخدب کند.  dB/octaveبرحلب 

 ( فیلترهای بالاگذر و پایین گذر 1شکل 

 ( اکولایزر شیبی 2شکل 
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 )برنامه گفتگومحور(هوش مصنوعی در تولید تلویزیونی

  

 علیرضا حیدری کایدان           

ید تولیدکنندگدن مشدبه که بر بلترهدیی           
کدر    Facebook Liveو     YouTubeمدسند  
کنند، تلهیل کنند. فراتر از ویدیو             می

   KMU-100 Datavideoتحت وب، محصول  
ا  از واحدهد  پردازش        است که سموسه   

دوربین برا  استودیوهد و واحدهد  سیدر          
تلویزیوسی    HDتصویر    4است و امکدن تولید     

 کند.  فراهم می  4Kرا از یک ورود  دوربین 

سیستم هوش مصنوعی مبتنی بر           

    (ED)قواعد برای پوشش خودکار 

که برا      Edسیلتم سوین مفهومی به سدم       
ضبط و ویرایش رویدادهد  زسد  سدخته شد        

، تصویر یک ید چند        SOMAاست، مدسند    
بد زاویه دید بدز، ثدبت از          - UHD    دوربین

گیرد بد    مقدبل صحنه را به عنوان ورود  می      
هد و    برا  تغییر سمد      SOMAاین تفدوت که    

هد  متوالی    سوئیچ بین آسهد و ارسدل صحنه      
به خروجی، به اپراتور اسلدسی سیدز دارد، امد           

این کدر را به صورت خودکدر            Edسیلتم  
برا  گلترش      Edدهد. سیلتم     اسجدم می 

 پوشش گفتگوهد  زسد  طراحی شد  است.  
ایاان ساایاالااتاام   
باااااراسااااادس  

هااد     تااوصاایااه 
کدرمندان تحریریه 

هاد      در مصدحبه
پگوهشی ایاجادد     
شاااد  اسااات.     

هادیای از        سموساه 
هاد      دستورالعمل

  اسااتااخاادب ساامااد   
 عبدرتند از:

فضد  سگد  بدید در سمتی قرار         -
گیرد که سگد  شخص به آن طرف       

 قرار دارد.
سق ه تمرکز را بر رو  مرکز           -

تصویر ید یکی از خ وط یک سوم       
 قرار دهد. )قدسون سق ه طلایی(

هد     هدیی از دستورالعمل       سموسه
هد  گرفته    توالی و گزینش عکس   

 شد  عبدرتند از:
    برا  ایجدد      و دو سمد      سوئیچ بین تک سمد

 تنوع.
            کلدسی که در حدل حرف زدن هلتند

 قرار بگیرسد.   معمولاً در سمد
           معرف( گهگد  به سمد  بدز و تثبیت کنند(

 سوئیچ شود. 
  هد  عکس العمل مخدطبدن       گهگدهی سمد

 داد  شود 
            زمدن سمدیش سمدهد بدید شبیه بدشد امد

 خ ی سبدشد.
           گفتگوهد  بد رفت و برگشت سریع سیز

 هد  سریع داشته بدشد.  بدید سوئیچ
 

بد     Edافزار  سرماستخراج خصوصیات:    

استفدد  از تشخیص چهر  و ردیدبی، وضعیت       
سشلتن ید ایلتددن شخص، سقدط کلید  در        
صورت او و تشخیص بصر  کلدسی را که          

کند. به    زسند، از تصدویر استخراج می حرف می
هر فریم، جهت     این ترتیب حضور افراد در         

 شود.  صورت و زمدن صحبت آسهد تعیین می

 

هوش مصنوعی    مقدمه:        
(AI)        و یددگیر  مدشین(ML)  
ا    تواسد به طور قدبل ملاحظه      می

دامنه و مقیدس رویدادهدیی را که       
پخش کنندگدن تلویزیوسی و سدیر     
تولیدکنندگدن محتوا پوشش        

دهند، افزایش دهد اگرچه          می
زمدن تدثیر این فندور  و میزان        
کمک آن به سقش افراد ید اسجدم         

گرفتن وظدیف آسهد روشن سیلت. در این           
هد  اولیه برا  بررسی این          مقدله تلاش 

سدز  پوشش      هد و شیوة سدد           فرصت
هدیی همچون استندآپ کمد  ید            برسدمه

افزار    گفتگو بد استفدد  از ابزارهد  سرم         
 هوش مصنوعی توضیح داد  شد  است.

بخش تحقیق و توسعه بی بی سی در سدل           
، بد  Edinburgh Fringeدر    1116و    1115

، آزمدیشی بد     UHDهد     استفدد  از دوربین  
اسواع لنزهد  ثدبت برا  تصویربردار  از          

هدیی که پوشش تصویر  آسهد دشوار         مکدن
به این      UHDاست، اسجدم داد. رزولوشن       

دلیل استخدب شد که هرکدام از تصدویر بد           
توان برا  ایجدد      زاویه دید وسیع را می       
 HDهد  مجدز      تعداد  تصویر از دوربین    

ا    برش داد. این تصدویر توسط فرد  حرفه       
ا  به    بد استفدد  از سرم افزار تحت وبِ سدد         

ترکیب و پشت سر هم قرار داد     Primerسدم 
شد  است. این کدر بدعث شد پروژة جدر            

 SOMAسی، بد عنوان      بی  تحقیق و توسعت بی

که به صورت    )میکلر تصویر تک کدربر (،          
آزمدیشی در حدل استفدد  است، شکل بگیرد.       
همچنین یک دستگد  ضبط بلیدر کم هزینه       

برا  استفدد  در این موارد بر اسدس                        
IP Studio   وRaspberry Pi   .سدخته شد 

هد    سی، روش   بی  در خدرج از مجموعه بی     
که     Mevoشود، مدسند   مشدبهی دید  می   

دوربینی ثدبت و متصل به وب است که بد            
)برا  ایجدد چندین برش    یک برسدمه تلفن همرا    

کند. این محصولات     کدر می   از  سمدهد  آن(    
تواسند گردش کدر سددة شبِهِ چند                می

  (Vloggers)ا  را برا  ویدیو لاگرهد      دوربینه
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روش تشخیص چهر  و تشخیص متکلم به        
ا  است که بد به حداقل رسدسدن              گوسه

)یعنی کلی که حرف     مثبت    -تشخیص غلط   

زسد، تشخیص    زسد به جد  کلی که حرف می          سمی

 -در ازا  بروز خ د  بیشتر غلط        داد  شود(   
زسد بعنوان کلی     ) یعنی کلی که حرف می      منفی  

کدر کند.  زسد تشخیص داد  شود(         که حرف سمی   
هد و ید     سدادن چهر    بندبراین احتمدل تشخیص

هد  گفتدر بیشتر از تشخیص اشتبد            دور 
من قه مشخص    1آسهدست. سیمه چپ شکل     

هد  چهر  و حدلت شخص       شد  چهر ، سشدسه  
 دهد. در یک قدب سموسه را سشدن می

بر رو       در جریدن پگوهش  قاب گذاری:   

، افراد مدهر، برتمرکز هر      (UX)تجربه افراد   
ا    در اطراف سق ه کدسوسی ید سقدط کدسوسی       سمد

در اطراف خ وط افقی و عمود  سدمرئی که         
کردسد     قدب را به سه قلمت تقلیم می           

تدکید شد. سقدط کدسوسی    )قدسون یک سوم طلایی(     
هد  گفتگو محور، شرکت کنندگدن       در برسدمه 

در گفتگو هلتند. هنگدم قرار دادن یک فرد         
دهد   در یک قدب، جهت سگد  فرد سشدن می        

هد    ید در یکی از خط        که بدید در مرکز سمد    
یک سوم قرار گیرد. از تشخیص چهر  و            
تعیین سقدط کلید  صورت برا  استخدب          

  (MS)، سمد  متوسط    (WS)برش سمد  بدز    
در هر یک از ترکیبدت          (CU)و سزدیک    

چهر ؛ برا  هر فرد، برا  هر جفت از افراد،          
هد   شود. برش   هر سه سفر و غیر  استفدد  می       
دهد فضد     طور  اسجدم شد  که اجدز  می      

کدفی در بدلا  سر و فضد  سگد  مندسب و           
م دبق بد قدعد  یک سوم وجود داشته بدشد.         

سه برش از سمد       1سیمه سمت راست شکل     
 دهد. فرد را سشدن می

ترتیب سمدهد فرایند تعیین     ترتیب نماها:    

  دوربین رخ     زمدسی است که تغییراتی در سمد     
دهد. فدصله زمدسی بین سمدهد تدبعی از            می

حداقل و حداکثر زمدن سمدهد است. هیچ            
 یی سبدید خدرج از این بدشد.  سمد

به طور کلی بد توجه به الزامِ سگه داشتن             
متکلم در سمد، روش پشت سر هم قرار دادن         

، طور  برسدمه ریز  شد  که       Edهد در     سمد
در حوالی رویدادهد  گفتدر          تغییرات سمد 

کنند   شدن را شروع می     )یعنی زمدسی که افراد صحبت    

هد  گفتدرِ    بدشد. دور    رسدسند(  ید به پدیدن می    
هد   تشخیص داد  شد ، برا  ایجدد توالی سمد       

شود. از یک روش ابتکدر  برا         استفدد  می 
که از لحدظ زمدسی        برآورد توالی تغییرات سمد   

سزدیک به گفتدرِ تشخیص داد  شد ، استفدد        
هد را بد     شود. الگوریتم، محور زمدسی سمد       می

کند، قبلاً هر تغییر       فواصل خ ی ایجدد می    
طور  تنظیم شد  که تد حد مجدز در               سمد

امتداد سزدیکترین رویداد گفتدر بدشد. جدیی        
به ترتیب      که طول حداقل و حداکثر سمد        

lmin       وlmax                    است، فدصله خ ی از
(lmax + lmin) / 2 ))     آید و    به دست می

حداکثر تنظیم مجدز توسط                                        
(lmax-lmin)/ 4شود.  (( حدصل می 

سشدن داد     1این روش ابتکدر  در شکل        
 شد  است. 

فرایند اختصدص      استخدب سمد ها:    انتخاب نما 

هد  برش داد  شد  به        دادن یکی از فریم    
هد  درون یک سر       دورة بین دو مرز از سمد     

هد  متوالی است. افراد بد تجربه و مدهر           سمد
( عمومدً سخنراسدن در    1کنند که:     توصیه می 

  ( گدهی اوقدت به یک سمد        1بدشند ؛       سمد
( گدهی  3واکنش مخدطب سوئیچ شود و         

کلی ید سمد  بدز سوئیچ         اوقدت به یک سمد    
شود. در تنظیمدت گفتگو  زسد ، میزبدن و         
میهمدسدن به طور معمول هنگدمی که سر          

)هنگدمی   کنند.  جد  خود سشلتند، حرکت سمی    

هد در قوس اطراف جلو  میز گفتگو قرار          که دوربین 
گرفتند، بدید شکلتن قواسین پیوستگی سمدهد مدسند          

درجه ید پیوستگی حرکت،           181خط فرضی     

مندسب بودن یک قدب برش       غیرممکن بدشد.( 
از یک مکدن        داد  شد  برا  یک سمد       

 مشخص بدید به ترتیب زیر بدشد:
  میزان گفتگو  سدشی از درون قدب؛ 
 ؛  تعداد افراد در سمد 
 سزدیک، وسط، بدز(؛    سوع سمد( 
  .تد چه حد این قدب استفدد  شد  است 

 

 )برنامه گفتگومحور(هوش مصنوعی در تولید تلویزیونی

  

  

های مطلوب جایگزین در طول یک دور   رویدادهای گیتاری، دنباله خطی با حرکات مجاز و توالی - 2شکل 

 ثانیه  4و  2به ترتیب   ای با حداقل و حداکثر طول نما ثانیه 12

های چهر  )آبی( و طرح پیش بینی سر )قرمز( و )راست(  ( )چپ( چهارگوش محدود کنند  تشخیص چهر  )سبز(، نشانه1شکل )

 نزدیک )سبز و آبی( و یک نمای متوسط )قرمز( -نمای دوربین با سه برچسب برش تصاویر شرکت کنندگان: دو نمای نیمه 
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تکرار در دفعدت بعد استخراج شد. استظدر           
هد شدهد      داریم بد بکدرگیر  این یدفته         

برا  بهبود عملکرد      »هد  سریع   موفقیت«
هد    بر اسدس قدب بند  سمد          Edکیفی  

م لوب بیشتر  بدشیم. این پنج دستورالعمل      
 عبدرتند از :

های تصویر باید از اشیاء ناقص و نیییمیه       لبه - 1

 پا  باشند.

های تصویر نباید افراد به  صیورت     در گوشه -2

 نیییییییمیییه و نیییاقیییص دیییید  شیییونییید.                 

از  زوم کیردن  بیییش  از  انیداز   در                            -3

 هیییای تیییکیییی خیییودداری شیییود.               قیییاب

از بریدن قسیمیت بیالای سیر در نیمیاهیا                   -4

 خودداری شود.

فضاهای خالی در تصویر حذف یا به حیداقیل    -5

 رساند  شوند.

  Edاین پنج پیشنهدد برا  بهبود قواسین          

سشدن دهندة مرحله اولیه تجزیه و تحلیل          
م دلعدت قدب بند  است و بر اسدس تواسدیی        

پذیر   احتمدلی آسهد برا  بهبود کیفیت و امکدن      
اسد. این    بودن از لحدظ فنی استخدب شد         

روش در آیند  بد تغییراتی که در الگوریتم           
داد  شد  تکرار خواهد شد و ستدیج دوبدر            

 ارزیدبی خواهند شد. 
کدر قبلی سشدن داد  است که ارزیدبی دیدار         
بینند  بر مبند  روش کلی کیفیت تجربه          

(QoE:Quality of Experience)   تواسد   می
تدثیر سلبی ویدئو را مشخص کند تد زمدن           

 توقف بهبود الگوریتم مشخص شود.

 کاربرد یادگیری ماشین: 

هد  اخیر در        یددگیر  مدشین در سدل      
موضوعدتی همچون طبقه بند  تصدویر،         
تشخیص چهر  و تعیین وضعیت فیزیکی         

هد  زیدد  کرد  است. برا         افراد پیشرفت 
مثدل گوگل سیلتمی دارد که آموخته است        

بند  کرد  و پس از          که تصدویر را قدب     
پردازش، از آسهد عکس تولید کند، که بخشی        
از آسهد از سظر کیفیت بد کدرایی اسلدسی قدبل          
مقدیله است. به همین ترتیب، توییتر بد           

تواسد به سرعت      استفدد  از این روش می      
هد  بد سدیز بند اسگشتی                   عکس

(Thumbnail)          را برش دهد و مرتبط ترین
بخش تصدویر را سشدن دهد. علاو  بر این،          

تواسند خودکدر    هدیی وجود دارسد که می سیلتم
هد  خدصی را     ید سیمه خودکدر تصدویر ورزش    

 GPUضبط و ثبت کنند. پیشرفت در تواسدیی 

هد و اثربخشی الگوریتمی بدعث شد  تد             
هد  بزرگی مدسند اطلاعدت        پردازش داد  

مورد سیدز برا  تجزیه و تحلیل تصدویر            
ویدیویی بد کیفیت پخش تلویزیوسی بلیدر         

تواسند   تر شود. آرشیوهد  تلویزیوسی می      آسدن
هد  آموزشی برا         مندبعی غنی از داد       

هدیی سیز    یددگیر  مدشین بدشند، امد چدلش     
دارسد زیرا کیفیت بدلا  آسهد حجم محدسبدت       

هد    دهد. بعلاو  برسدمه    را بلیدر افزایش می   
آرشیو فقط یک سلخت تکمیل شد  هلتند.        
تدکنون، فقط ترکیب تصویر  رویدادهد         
زسد  را در سظر گرفتیم، ولی زمدن بند  در           

هد  کمیک ید روابط احلدسی بین           برسدمه
هد    بدزیگران ید موضوعدت جدید در برسدمه      

 خبر  پیچید  هلتند. 

تشخیص     هنگدمی که گفتگویی در یک سمد      
تر که شدمل افراد      شود، برشی سزدیک  داد  می

کمتر و سمد  بیشتر  از متکلمّ است،             
تر است. برعکس، هنگدمی که هیچ         م لوب

سخنراسی شندسدیی سشود، برش سمد  بدز         
که حدو  افراد بیشتر  است، بهتر است.          
برشی که به تدزگی مورد استفدد  قرار              

در     ، همیشه م لوب است. هر سمد         سگرفته
دسبدلت سمد  تولید شد  به ترتیب زمدسی            

هد  برش    استخدب شد  است. تمدم فریم       
خورد  که در محتوا  ویدیویی برا  دورة         
زمدسی مربوطه در دسترس هلتند، در سظر         

تر    شوسد و برشی که سمرة م لوب  گرفته می
 ( 3)شکل شود.  کلب کند استخدب می

 :  روش شناسی قاب بندی نما
را که شدمل دو مرحله         م دلعه قدب بند  سمد   

تجربی بود، اسجدم دادیم: اول از چهدر              
هد   )ترکیبی از کدرگردان  ا  بدتجربه   فیلملدز حرفه 

خواستیم تد هر کدام            و تصویربرداران(   
هد را قدب بند  کنند. از           ا  از سمد    مجموعه

Ed         ا  معددل از     سیز برا  تولید  مجموعه
سمدهد استفدد  شد. دوم، از تعداد  بینند            

هدیی   را بد قدب      Edهد     خواستیم که قدب  
که توسط اسلدن گرفته شد  بودسد، مقدیله         

  بر    هد  قدب بند  شد      کند. بینندگدن سمد  
اسدس ترجیح خود، استخدب و سظرات خود را         

هدیشدن را گفتند.     بیدن کردسد و علت استخدب    
بر اسدس این دلایل، فهرستی از بهبود            

هد    هد  درجه یک در دستورالعمل       اولویت
، برا   Edفریم سدز  به کدر رفته  توسط          

 )برنامه گفتگومحور(هوش مصنوعی در تولید تلویزیونی

  

  

 4شکل 

    و مثالی از یک انتخاب نما  ( وجود افراد در نما3شکل
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 استریوفونیک

  

 حامد سوری          

 است:سه بعدی استریو به معند  جلم جدمد، جلم سه بعد  ید 

  
 صدای ا ستریو، صدای سه بـُعدی نیست. امّد در مهندسی صدا،

  

 

 ( :Stereophonicsسیلتمِ سادد  و قارارداد ِ صادا  استریو )

و دو بلندگو به دو      )ملتقل و وابلته(     در این سیلتم، صدا از دو میکروفن، دو خط استقدلِ              
گوش شنوسد  می رسد. در سیلتم صدا  استریو، صدا بدید به وسیلت بالانادگو شنید                   

 شاود.
 

شود. همه صداهاد از مرکز       ، ارائه می  )دور  و سزدیکی(  در صدا  ماوساو، فقط یاک باُعاد        
تواسد بین دو بلندگو هم       شوسد. امد در صدا  استریو علاو  بر این بعد، صدا می             شنید  می 

حرکت کند ید وجود داشته بدشد. صدا  استریو صدایی دو بعد  است و بعد دوم ارزش                   
افزودة  است که محبوبیت صدا  استریو را در مقدیله بد صدا  ماناو دو چندان کرد                    
است. صدا  استریو وفددار  بیشتر  در مقدیله بد صدا  موسو در ایجددِ حس حضور و                  

پذیر  در    شود و تفکیک    فضدسادز  دارد. در صدا  موسو تمدمی صداهد از مرکز شنید  می          
ترین میزان است. در صدا  استریو بد افزود  شدنِ بعد جدید، امکدنِ                      صدا در کم   

شود. همچنین در     پذیر می هد امکدن پذیر  میدن مندبع و تشخیصِ تصویرِ صدا ِ آن تفکیک
تر  سلبت به صدا       هد را بد تراز و واقعیتِ بیش        هد ِ سدلن   توان بدزتدب   صدا  استریو، می  

 تر در صدا  استریو است. موسو ضبط و منتقل کرد دلیل این امر : قدرت تفکیکِ بیش
 

یدبی در گوش و مغز اسلدن بر اسدسِ تفدوتِ میدنِ شدت و زمدنِ رسیدنِ صدا                  اسدسِ جهت 
در گوشِ سزدیک به منبع سلبت به گوشِ دیگر است. بد یک میکروفن ید بد تعدادِ زیدد                    

شود.   هد مشخص سمی    شوسد، این تفدوت    میکروفن که روِ  یک کدسدل میکس و ضبط می         
هد سیدز است، چون بدید       حداقل به دو کدسدل، دو میکروفن و دو بلندگو براِ  بیدنِ این تفدوت            

ور         تواسد جهت   چیز  برا  مقدیله در مغزِ مد وجود داشته بدشد، این سیلتمِ سدد  می               
(Localization)                  و عمقِ فضد را سشدن دهد. وقتی صدا از یک سق ه ید صدایی یکلدن از دو

شود. امد وقتی دو       هد ارائه سمی    شود، اطلاعدتِ محیط و تفدوت       ید چند بلندگو پخش می     
گد    میکروفن وجود دارد که در فدصله و زاویت مندسب و مشخص از هم قرار دارسد، آن                   

شود.  در هنگدمِ      تر  به کدسدلِ مربوط به هر میکروفن منتقل می           اطلاعدتِ محی یِ بیش  
ظدهرِ  صداهد در بینِ بلندگوهد که          -گیر ِ ذهنی   بدزتولید صدا برا  مخدطب،  جد        

به درک    است((  imagination))چراکه زاییدة تصورِ ذهنیِ مغز      شود    ( گفته می  imagingتجلم ) 
 کند. یدبی صداهد در مغز کمک می و مکدن

  

 

( از سظرِ شاادت و فادز      1( و راست )   1صداِ  استریو تفدوتِ سادچیز، میدنِ دو کدسدلِ چپ )         
هد ِ ارسدلی به      )تفدوتِ زمدسی( است. در صدا  استریو، این تفدوت سدچیز میدنِ کدسدل               

-Inter(، موجبِ تفدوتی سدچیز میدن دریادفتِ دو گوش )              Inter-Channelبلندگوهد ) 

Aural هد در مغز اسلدن موجبِ تشخیص و تصویرسدزِ  ذهنیِ محل           شود. این تفدوت    ( می
هد، موجب تصویرسدز ِ درست مندبع        شود. ارائه میزان مندسبِ این تفدوت        منبع صدا می  

هد مندسب سبدشد، جد  مندبع هم درست به مخدطب           شود. اگر این تفدوت     برا  مخدطب می  
شود. تفدوتِ سادمندسب میدن صدا  کدسدلِ چپ و راست برا  هر منبع، تصویرِ               منتقل سامی 

دارِ  غیرطبیعی میدن مندبع بدزتولید شد  و واقعیت را موجب                  صدا  بدریک ید فدصله    
 شود. می
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 (43)شبکة داده  (SONET / SDH)های انتقال پرسرعت  سیستم

  

  

برا  درک بهتر          
به     SDHاستدسدارد  
توجه کنید. در     1شکل  

این شکل سدختدر فریم    
SDH        سشدن داد  شد

 121است. این فریم مدتریلی است که           
س ر دارد. بخشی از این مدتریس        9ستون و   
هدیی را در     است که داد      (over head)سرآیند  
گیرد که مصرف کنند  و تولید کنندة           برمی
اسد. بخش دیگر    هد  استقدل هد خود دستگد  آن

است که حدو  محتوایی    payloadمدتریس، 
است که متعلق به کدربران است و قرار است         

 121×9در شبکه جدبجد شود. این مدتریس         
خدسه دارد و هر خدست آن یک بدیت است که           

بد سرخ     PCMاین بدیت حدو  یک کدسدل        
64kbps            است. یعنی در مدت یک ثدسیه

توسط این خدسه      PCMاطلاعدت یک کدسدل    
فریم متوالی منتقل      8111از مدتریس در      

شود. بندبراین از سظر زمدسی فدصلت بین دو          می
 است.  125µsecخدسه از دو فریم متوالی 

هد     سهددهد  استدسدارد سدز ، پیشنهدد       
هد    زیدد  را م ر  کردسد که چگوسه داد        

مختلف در س و  گوسدگون و متعلق به            
استدسداردهد  متفدوت و سدسدزگدر بد هم را          

در سدحیت  سشدن داد  شد   است(         1)که در شکل    
payload   .مدتریس جد  دهند 

بر اسدس این پیشنهددهد، تد سدحیت زیرخط          
توان در      هد را به راحتی می           قرمز داد   
payload                 جد  داد و به این عمل

mapping    هد     گویند. یعنی روش       می
و ... را بتوان       E4هد  زیر     سگدشتی که داد   

به روش مندسبی جد  داد. به         payloadدر    
سدظر بر      SDHعبدرت دیگر استدسدارد         

هد    سدزوکدرهدیی است که سحوة چینش داد  
PDH    را در  ژاپنی(    –اروپدیی    –)سیلتم آمریکدیی

مشخص     SDHاستقدل     payloadقلمت  
خواهد به    کند. فرض کنید یک سویچ می       می

داد  استقدل دهد. سویچ       E1کدسدل    51اسدازة  
دهد   جد می     SDHهد     هد را در فریم     این داد  

و سپس مدتریس را س ر به س ر اسکن            
فرستد. در    کند و رو  فیبر به مقصد می         می

خواسد و    هد را از فیبر می      آسجد گیرسد  سیز داد    
هد   چیند و داد     س ر به س ر در مدتریس می     

را استخراج کرد  به سویچ بعد  تحویل           
فریم،     (Header)دهد. در قلمت سرآیند        می
داریم که سق ت شروع       Pointersبدیت بندم  9

mapping       دهد. زیرا    در مدتریس را سشدن می
از هر     mappingدهد    استدسدارد اجدز  می   

سلول مدتریس آغدز شود و این ویگگی،            
داد      SDHاسع دف پذیر  زیدد  را به         

است. در شمدرة آتی جزییدت بیشتر  در           
 خواهیم آورد.  SONET / SDHمورد استدسدارد 

  

هد  قبل توضیح دادیم که         در شمدر         
هد  پرسرعت استقدل آمریکدیی،           سیلتم

 PDHهد     که به سیلتم    –اروپدیی و ژاپنی    

بد هم سدزگدر سبودسد و در          –شهرت دارسد   
هد  یک استدسدارد تد       تبددل داد  بدید داد     

بدز و در استدسدارد دیگر مجدد           PCMردة  
 شدسد. ادغدم می

هد را سیز بلیدر       این موضوع مدیریت داد     
کرد. این استدسداردهد مشکلات       پیچید  می 

 دیگر  هم داشتند از جمله :
 ظرفیت کدفی برا  مدیریت شبکه سداشتند.-
)تفدوت در ایجدد   به دلیل تفدوت استدسداردهد       -

هد (Hierarchyهد ید تفدوت در  س و  اولویت دار داد 

ا  سدخته شوسد تد      هد  ویگ    لازم بود دستگد   
به عنوان واس ه، بین تجهیزات بد دو              

 استدسدارد مختلف عمل کنند. 
هد  بلیدر بدلا       توان پشتیبدسی از سرخ      -

 داد  را سداشتند.
سدز وکدر اضدفه و کم کردن داد  به رشته           -

 هد  پرسرعت، در آن هد راحت سبود. داد 
هد  آسدن آسقدر تواسد سبودسد که برا         پلتفرم -

هد  جدید  که در آیند  به شبکه          سرویس
هد  لازم را ارائه       شدسد، قدبلیت   اضدفه می 

 کنند.
میلاد    81به این دلایل، در اواخر دهت          

هد  فعدل در حوزة      مراکز تحقیقدتی و شرکت   
مخدبرات، دریدفتند که ادامت کدر بد آن             
استدسداردهد ممکن سیلت و لازم است            

گذار  شود. ستیجت      استدسدارد جدید  پدیه   
  SONET / SDHتلاش آسدن، معرفی استدسدارد     

هد   اسمی بود که آمریکدیی       SONETبود.     
اسم     SDHبرا  آن استخدب کردسد و          

 ITUالمللی این استدسدارد است که در            بین

از عبدرت     SONETثبت شد  است. واژة        
synchronous optical network  گرفته

شد  است. علت این سدمگذار  هم این است        
هد بد سرخ     که در این استدسدارد، جدبجدیی داد      

هد  سور  صورت      بدلا از طریق سیلتم     
 synchronousسیز مخفف       SDHگیرد.    می

digital hierarchy   .است 

 1شکل 

 2شکل 
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کدر شدم. هشت سدل بعد هم بدزسشلته            

سدل از آن روزهد      16شدم. امروز که بیش از      

گذرد؛ بد سگدهی مجدد به شرایط کنوسی           می

قفس «لابراتوار فیلم؛ به یدد تعبیر                

روحیه سرمدیه   مدکس وبر در کتدب    »آهنین
افتم که مدرسیته برا  مد همچون         میدار   

 »قفلی آهنین در آمد  که ... .

ترین   یکی از برجلته    استعدرة قفس آهنین   

اسگدر  هد  مدکس وبر، دربدر  پیدمدهد           

منفی مدرسیته و توصیف اسلدن در جهدن           

مدرن است. به اعتقدد و  در دوران مدرسیته،        

عقل گرایی، اسلدن را به شرای ی سوق            

کند در یک قفس       دهد که احلدس می      می

 کند.    آهنین زسدگی می

سدل تجربه در دسید        12آن روز بد حدود      

به عرصه فنی   ) و سدآشندیی بد دسید  فیلم(       ویدیو  

سینمد پد سهددم تد دسید  فیلم را بد اصول و            

قواعد ویدیویی درک کنم امد زهی خیدل           

 بدطل! 

به زود  دریدفتم، برا  مهندسدن ویدیویی        

همچون من، مدهیت سگدتیو فیلم سینمدیی        

هد   بلیدر فراتر از تصور است. سدل         

تلاش من و همکدران لابراتوار فیلم        

برا  همزیلتی بد رقبد  ویدیویی در       

سدزمدن و سینمد ستدیج خوبی داشت.        

ور    بدرزترین ستیجه آن افزایش بهر      

لابراتوار فیلم، را  اسداز  چدپ خیس       

و توسعه تدوین آفلاین فیلم سینمدیی      

 به کمک ویدیو بود. 

پس از بدزسشلته شدن و را  یدفتن دیجیتدل         

م.م. به    35اینترمیدیدت و اسکن سگدتیو        

لابراتوار سدزمدن، شدید تصور بر این بود که         

مدرسیزاسیون موجبدت آسدیش و رفد  همه مد       

را فراهم آورد و به سون و سوایی برسیم! امد            

هد دستدورد تلاش و       همه آسچه در آن سدل     

کوشش فکر  و عملی من، همکدراسم و           

مدیران بعد  لابراتوار بود، امروز به کجد          

 رسید  است؟

م.م. سینمد  ایران را      35آید اسکن سگدتیو     

دگرگون و لابراتوار سدزمدن را به ق ب            

تبدیل کرد  است؟ ید       »پلت پروداکشن  «

اینکه فیلم سگدتیو سینمدیی به تدریخ پیوسته        

و ... سینمد   4Kو   HDاست و دوربین هد  

را به عرصه جدید  وارد کرد  اسد که              

لابراتوار فیلم به آن معند که مد آن را                

لابراتوار فیلم می سدمیدیم، دیگر خریدار          

 سدارد؟

خوب، کدرشندسدن برجلته مد در عرصه فنی        

فیلم سینمدیی کجد هلتند؟ آسچه فرا گرفتند        

امروز در کجد ثبت شد ؟ راستی حدل و             

روزشدن چگوسه است؟ آید این سوال قدبل          

تدمل سیلت که آید ارزشش را داشت تد              

عمرمدن را صرف یددگرفتن و به کدر بلتن          

آن فندور  کنیم؟ آید اگر این پدید  را تحلیل       

فدید  کنیم، چیز  دست گیرمدن می      -هزینه

شود؟ آید معقول بود و هلت که عمر را              

 صرف کنیم تد ... ؟

من که به یدد تعبیر قفس آهنین مدکس وبر          

 می افتم، شمد به یدد چه می افتید؟

تهران هلتم. دیپلم        1341متولد سدل     

از    1359ریدضی و فیزیک را در سدل             

گرفتم و      12دبیرستدن اتدبکی من قه        

تحصیل در رشته ویدیو  مرکز آموزش صدا       

آغدز   1361و سیمد  آن زمدن را در سدل           

 کردم. 

فدرغ التحصیل شدم و به         1364در سدل    

هد  رئیس    خدمت سربدز  رفتنم. تلاش     

موجب   -آقد  محمد هدشمی    -وقت سدزمدن 

شد فدرغ التحصیلان داسشکد  صدا و سیمد،        

در سدزمدن مدمور به خدمت شوسد. سدل            

من سیز مشمول این امر شدم و محل          1365

خدمتم کرمدسشد  تعیین شد. تلاش زیدد  از        

سو  داسشجویدن و ریدست مرکز اسجدم شد        

 »مهندس منهد «بود تد شغل مد در سدزمدن،        

به »کمک مهندس  «بدشد؛ امد در سهدیت         

 تصویب رسید.  

همزمدن بد پدیدن جنگ، پس از         1362سدل  

سدل خدمت در مرکز مذکور، خدمت        1حدود  

سربدز  من هم تمدم شد. مهر مد  همدن           

سدل بد پذیرش در کنکور سراسر                        

به )رشته مهندسی مخدبرات داسشگد  خواجه سصیر(         

توسعه و  «تهران منتقل شدم و محل خدمتم       

در   1321آن زمدن تعیین شد. سدل         »تولید

رشتت مهندسی مخدبرات فدرغ التحصیل          

شدم. پس از چند سدل به مدیریت فنی             

شبکه چهدر سیمد و بعد از حدود دو سدل به            

مدیریت کدرشندسی فنی مرکز تدز  تدسیس        

 تولید و فنی منصوب شدم.  

بود که مدیران،     1381به گمدسم اوائل سدل      

مرا مدمور کردسد تد پس از م دلعه دربدرة            

لابراتوار فیلم سدزمدن، مدیریت لابراتوار را        

مد  صرف این کدر      6برعهد  بگیرم. بیش از     

کردم و عدقبت ملئولیت را پذیرفتم. البته در        

مد  به لابراتوار رفت و آمد           6طول این    

کردم و همه همکدران از این موضوع            می

بدخبر شد  بودسد. سراسجدم حکم مرا برا           

مدیریت لابراتوار امضد کردسد و مشغول به         

 )مهندس فنی بازنشسته(کنتراست: مهرداد آقامحمدی 
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